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2     Gjetjet dhe rekomandimet

������,QIRUPDFLRQ�L�SsUPEOHGKXU�SsU�SODQLILNLPLQ�GKH�UHDOL]LPLQ�H�EX[KHWLW

������3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH

6KWRMFD�,��/HWsU�NRQILUPLPL���7DEHOD�SsU�.RPHQWHW�H�2%�Vs�OLGKXU�PH�UDSRUWLQ�H�DXGLWLPLW

6KWRMFD�,,��6KSMHJLP�OLGKXU�PH�OORMHW�H�Ws�QGU\VKPH�Ws�RSLQLRQHYH�Ws�DSOLNXDUD�QJD�=.$�
GKH�SMHVsYH�Ws�WMHUD�Ws�5DSRUWLW�Ws�$XGLWLPLW
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1  Opinioni i Auditimit

1H�NHPL�SsUIXQGXDU�DXGLWLPLQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�Ws�.RPXQsV�Vs�3HMsV�SsU�YLWLQ�H�SsUIXQGXDU�
Ps����'KMHWRU�������Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�$XGLWRULQ�H�3sUJMLWKVKsP�GKH�=\UsQ�.RPEsWDUH�Ws�
$XGLWLPLW�Ws�5HSXEOLNsV�Vs�.RVRYsV�GKH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�SsU�Ws�QD�PXQGsVXDU�Ws�VKSUHKLP�RSLQLRQLQ�SsU�SDVT\UDW�
ILQDQFLDUH�GKH�NRQNOX]LRQLQ�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW�¹

1H�L�NHPL�DXGLWXDU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH�Ws�.RPXQsV�Vs�3HMsV��.3���Ws�FLODW�SsUPEDMQs�
SDVT\UsQ�H�SUDQLPHYH�GKH�SDJHVDYH�Qs�SDUD�Ws�JDWVKPH��UDSRUWLQ�H�HN]HNXWLPLW�Ws�EX[KHWLW�VL�GKH�
VKsQLPHW�VKSMHJXHVH�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SsUIVKLUs�SsUPEOHGKMHQ�H�SROLWLNDYH�Ws�UsQGsVLVKPH�
Ws�NRQWDELOLWHWLW�GKH�UDSRUWHW�WMHUDð��SsU�YLWLQ�H�SsUIXQGXDU�Ps����GKMHWRU������

6LSDV�RSLQLRQLW�WRQs��SsUYHo�QGLNLPLW�Ws�osVKWMHV�YH�Ws�SsUVKNUXDUD�Qs�SDUDJUDILQ�SsU�%D]sQ�SsU�
2SLQLRQ�Ws�.XDOLILNXDU��3DVT\UDW�)LQDQFLDUH�9MHWRUH�Ws�.RPXQsV�Vs�3HMsV��SUH]DQWRMQs�QMs�SDPMH�
Ws�GUHMWs�GKH�Ws�YsUWHWs�Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH��Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�
1GsUNRPEsWDUH�Ws�.RQWDELOLWHWLW�SsU�6HNWRULQ�3XEOLN��VLSDV�NRQWDELOLWHWLW�Ws�ED]XDU�Qs�SDUD�Ws�
JDWVKPH��/LJMLQ�QU�����/�����SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLWs��PH�
SORWsVLPH�GKH�QGU\VKLPH��GKH�5UHJXOORUHQ�0)��1U����������SsU�UDSRUWLP�YMHWRU�ILQDQFLDU�QJD�
organizatat buxhetore.

B1 .RPXQD�JMDWs�HN]HNXWLPLW�Ws�EX[KHWLW�NLVKWH�UHDOL]XDU�SDJHVD�Qs�YOHUs�2,109,921� nga 
NDWHJRULWs�HNRQRPLNH�MR�DGHNXDWH�

B2 3DVXULW�NDSLWDOH�GKH�MR�NDSLWDOH�Qs�39)�LVKLQ�QsQYOHUsVXDU�SsU�YOHUsQ��������ɂ

$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���6LSDV�NsW\UH�VWDQGDUGHYH��SsUJMHJMsVLWs�WRQD�MDQs�SsUVKNUXDU�Ps�SRVKWs�WHN�
pjesa e raportit µ3sUJMHJMsVLWs�H�$XGLWRULW�SsU�$XGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH¶��1s�SsUSXWKMH�PH�
21,6$�3�����61,6$������.RGLQ�H�(WLNsV�Vs�=.$�Vs��VL�GKH�NsUNHVDW�H�WMHUD�UHOHYDQWH�SsU�
DXGLWLPLQ�H�3)9�YH�Ws�RUJDQL]DWDYH�EX[KHWRUH��=.$�MD�sVKWs�H�SDYDUXU�QJD�VXEMHNWL�L�DXGLWLPLW��
%HVRMPs�VH�GsVKPLWs�H�DXGLWLPLW�Ts�NHPL�PDUUs�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�GXKXUD�SsU�VLJXULPLQ�
H�ED]sV�SsU�RSLQLRQ�
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1H�NHPL�DXGLWXDU�QsVH�SURFHVHW�GKH�WUDQVDNVLRQHW�SsUFMHOOsVH�MDQs�Qs�SDMWXHVKPsUL�PH�NULWHUHW�H�
SsUFDNWXDUD�Ws�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�
NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH�

6LSDV�PHQGLPLW�WRQs��SsUYHo�QGLNLPHYH�Ws�osVKWMHV�YH�Ws�SsUVKNUXDUD�Qs�VHNVLRQLQ�%D]D�SsU�
.RQNOX]LRQ�Ws�SDMWXHVKPsULVs��WUDQVDNVLRQHW�H�NU\HUD�Qs�SURFHVLQ�H�HN]HNXWLPLW�Ws�EX[KHWLW�
.RPXQsV�Vs�3HMsV�NDQs�THQs��Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH��Qs�SsUSXWKMH�PH�NULWHUHW�H�
SsUFDNWXDUD�WH�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�
NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH�

B3 1s�WUL�����UDVWH�MDQs�YsUHMWXU�SDUUHJXOOVL�Qs�PHQD[KLPLQ�H�VXEYHQFLRQHYH�
B4 1s�WUL�����UDVWH�SDUUHJXOOVL�Qs�NRQWUDNWLPLQ�H�TLUDVs�SDUNLQJMHYH�
B5 1s�G\�����UDVWH�SURFHVLPL�L�XUGKsUEOHUMHYH�MR�VLSDV�UUHJXOODYH�ILQDQFLDUH�Qs�YOHUs�SUHM�

20,815�.

B6 1s�SHVs�����UDVWH�Qs�YOHUs�Ws�SsUJMLWKVKPH��������ɂ��NHPL�YsUHMWXU�Vs�IDWXUDW�LVKLQ�YRQXDU�
SsU�SDJsV�SsUWHM�DIDWLW�OLJMRU�SUHM����GLWs�

A1 1s�QMs�����UDVWH��SURMHNWLW�HN]HNXWXHV�QXN�LVKWH�EDVKNDQJMLWXU�GRVMHV�Vs�WHQGHULW�
B7 1s�SHVs�����UDVWH��YRQHVD��Qs�UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWHYH�NDSLWDOH��YRQHVDW�LVKLQ�QJD�����GHUL�Qs�

����GLWs�
C1 1s�QMs�����UDVW�NRPXQD�NLVKWH�K\Us��Qs�REOLJLPH�NRQWUDNWXDOH�SD�PEXOHVH��EX[KHWRUH��Qs�

YOHUs����������ɂ�
A2 1s�QMs�����UDVW�NRPXQD�NLVKWH�EsUH�SDJHVD��SDV�VNDGLPLW�Ws�NRQWUDWsV�

$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���6LSDV�NsW\UH�VWDQGDUGHYH��SsUJMHJMsVLWs�WRQD�MDQs�SsUVKNUXDU�Ps�SRVKWs�WHN�
pjesa µ3sUJMHJMsVLWs�H�$XGLWRULW�SsU�$XGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH¶��1s�SsUSXWKMH�PH�21,6$�3�
����61,6$������.RGLQ�H�(WLNsV�Vs�=.$�Vs��VL�GKH�NsUNHVDW�H�WMHUD�UHOHYDQWH�SsU�DXGLWLPLQ�H�3)9�
YH�Ws�RUJDQL]DWDYH�EX[KHWRUH��=.$�MD�sVKWs�H�SDYDUXU�QJD�VXEMHNWL�L�DXGLWLPLW��%HVRMPs�VH�
GsVKPLWs�H�DXGLWLPLW�Ts�NHPL�PDUUs�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�GXKXUD�SsU�VLJXULPLQ�H�ED]sV�SsU�
konkluzion.
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vjetore

.U\HWDU�L�.RPXQsV�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�SsUJDWLWMHQ�GKH�SUH]DQWLPLQ�H�GUHMWs�Ws�3DVT\UDYH�
)LQDQFLDUH�VLSDV�6WDQGDUGHYH�1GsUNRPEsWDUH�Ws�.RQWDELOLWHWLW�Qs�6HNWRULQ�3XEOLN���5DSRUWLPL�
)LQDQFLDU�ED]XDU�Qs�.RQWDELOLWHWLQ�H�3DUDVs�Vs�*DWVKPH��3R�DVKWX��.U\HWDU�L�.RPXQsV��sVKWs�
SsUJMHJMsV�HGKH�SsU�YHQGRVMHQ�H�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH��Ws�FLODW�L�SsUFDNWRQ�VL�Ws�QHYRMVKPH�
SsU�Ws�PXQGsVXDU�SsUJDWLWMHQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH��SD�NHT�GHNODULPH�PDWHULDOH�Ws�VKNDNWXDUD��
TRIWs�QJD�PDVKWULPL�DSR�JDELPL��.MR�SsUIVKLQs�SsUPEXVKMHQ�H�NsUNHVDYH�Ts�EXURMQs�QJD�/LJML�QU��
���/�����SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLWs�GKH�5UHJXOORUMD�QU����������SsU�
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

.U\HWDU�L�.RPXQsV�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�Ws�VLJXUXDU�PELNsT\UMHQ�H�SURFHVLW�Ws�UDSRUWLPLW�ILQDQFLDU�
Ws�.RPXQsV�Vs�3HMsV�

0HQD[KPHQWL�L�.RPXQsV�Vs�3HMsV�sVKWs�JMLWKDVKWX�SsUJMHJMsV�SsU�SsUGRULPLQ�H�EXULPHYH�
ILQDQFLDUH�Ws�.RPXQsV�Vs�3HMsV�Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�
3sUJMHJMsVLQs�GKH�Ws�JMLWKD�UUHJXOODW�GKH�UUHJXOORUHW�H�WMHUD�Ws�]EDWXHVKPH�ñ

2EMHNWLYDW�WRQD�MDQs�Ws�RIURMPs�VLJXUL�Ws�DUV\HVKPH�QsVH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�WsUsVL�QXN�
SsUPEDMQs�NHT�GHNODULPH�PDWHULDOH��TRIWs�SsU�VKNDN�Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW�GKH�Ws�KDUWRMPs�QMs�
UDSRUW�Ws�DXGLWLPLW�Ts�SsUIVKLQ�RSLQLRQLQ�WRQs��6LJXULD�H�DUV\HVKPH�sVKWs�VLJXUL�H�QLYHOLW�Ws�ODUWs��
SRU�QXN�sVKWs�QMs�JDUDQFL�VH�QMs�DXGLWLP�L�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�61,6$�W�GR�Ws�]EXORMs�oGR�NHT�
GHNODULP�PDWHULDO�Ts�PXQG�Ws�HN]LVWRMs��.HT�GHNODULPHW�PXQG�Ws�YLMQs�QJD�PDVKWULPL�RVH�JDELPL�
GKH�NRQVLGHURKHQ�PDWHULDOH�QsVH��LQGLYLGXDOLVKW�RVH�VL�WsUsVL��Qs�PsQ\Us�Ws�DUV\HVKPH�SULWHW�Ws�
QGLNRMQs�Qs�YHQGLPHW�HNRQRPLNH�Ws�SsUGRUXHVYH�Ws�PDUUD�Qs�ED]s�Ws�NsW\UH�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�

2EMHNWLYL�\Qs�sVKWs�JMLWKDVKWX�Ws�VKSUHKLP�QMs�NRQNOX]LRQ�Ws�DXGLWLPLW�SsU�SDMWXHVKPsULQs�H�
DXWRULWHWHYH�SsUNDWsVH�Ws�.RPXQsV�Vs�3HMsV�PH�NULWHUHW�H�SsUFDNWXDUD�WH�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�
OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�Qs�NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH��OLGKXU�PH�VXEMHNWLQ�H�
audituar.

6L�SMHVs�H�DXGLWLPLW�Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�=.$�GKH�61,6$�Ws��QH�XVKWURMPs�JM\NLP�GKH�
VNHSWLFL]sP�SURIHVLRQDO�JMDWs�JMLWKs�DXGLWLPLW��1H�JMLWKDVKWX�

• ,GHQWLILNRMPs�GKH�YOHUsVRMPs�UUH]LTHW�H�NHT�GHNODULPLW�PDWHULDO�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��
TRIWs�SsU�VKNDN�Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW��KDUWRMPs�GKH�NU\HMPs�SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�L�
SsUJMLJMHQ�DW\UH�UUH]LTHYH��GKH�PDUULP�GsVKPL�Ws�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�
SsUVKWDWVKPH�SsU�Ws�VLJXUXDU�ED]sQ�SsU�RSLQLRQ��5UH]LNX�L�PRV�]EXOLPLW�Ws�QMs�NHT�GHNODULPL�
PDWHULDO�Ts�UH]XOWRQ�QJD�PDVKWULPL�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VHVD�SsU�DWs�Ts�UH]XOWRQ�QJD�JDELPL��
SDVL�PDVKWULPL�PXQG�Ws�SsUIVKLMs�PDQLSXOLP��IDOVLILNLP��OsVKLPH�Ws�TsOOLPVKPH��NHT�
SsUIDTsVLPH�RVH�DQDVKNDOLP�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�
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• ,GHQWLILNRMPs�GKH�YOHUsVRMPs�UUH]LTHW�H�PRV�SDMWXHVKPsULVs�PH�DXWRULWHWHW��TRIWs�SsU�VKNDN�
Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW��KDUWRMPs�GKH�NU\HMPs�SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�SsUJMHJMsVH�
QGDM�DW\UH�UUH]LTHYH��GKH�PDUULP�GsVKPL�Ws�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�
SsUVKWDWVKPH�SsU�Ws�VLJXUXDU�ED]sQ�SsU�NRQNOX]LRQLQ�WRQs�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�
DXWRULWHWHW��5UH]LNX�L�PRV�]EXOLPLW�Ws�QMs�UDVWL�Ws�PRV�SDMWXHVKPsULVs�PH�DXWRULWHWHW�Ts�YMHQ�
QJD�PDVKWULPL�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VHVD�SsU�DWs�Ts�UH]XOWRQ�QJD�JDELPL��SDVL�PDVKWULPL�PXQG�Ws�
SsUIVKLMs�PDQLSXOLP��IDOVLILNLP��OsVKLPH�Ws�TsOOLPVKPH��NHT�SsUIDTsVLPH�RVH�DQDVKNDOLP�Ws�
NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�

• 6LJXURKHPL�WD�NXSWRMPs�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�UHOHYDQW�SsU�DXGLWLPLQ��SsU�W¶i hartuar 
SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�SsUVKWDWVKPH��SRU�MR�PH�TsOOLP�Ws�VKSUHKMHV�Vs�QMs�RSLQLRQL�
PEL�HIHNWLYLWHWLQ�H�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�Ws�.RPXQsV�Vs�3HMsV�

• 9OHUsVRMPs�SsUVKWDWVKPsULQs�H�SROLWLNDYH�Ws�NRQWDELOLWHWLW�Ws�SsUGRUXUD�GKH�DUV\HVKPsULQs�H�
YOHUsVLPHYH�Ws�NRQWDELOLWHWLW�GKH�VKSDORVMHW�H�QGsUOLGKXUD�Ws�EsUD�QJD�PHQD[KPHQWL�

• 9OHUsVRMPs�SUH]DQWLPLQ�H�SsUJMLWKVKsP��VWUXNWXUsQ�GKH�SsUPEDMWMHQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��
SsUIVKLUs�VKSDORVMHW��SsU�W¶u siguruar se pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe 
QJMDUMHW�WKHPHORUH�Qs�PsQ\Us�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�VDNWs�

1GsU�Ws�WMHUD��QH�NRPXQLNRMPs�PH�PHQD[KPHQWLQ�GKH�DWD�Ts�MDQs�SsUJMHJMsV�SsU�THYHULVMHQ�HGKH�
Qs�OLGKMH�PH�IXVKsYHSULPLQ�GKH�NRKsQ�H�SODQLILNXDU�Ws�DXGLWLPLW�GKH�JMHWMHW�H�UsQGsVLVKPH�Ws�
DXGLWLPLW��SsUIVKLUs�QGRQMs�PDQJsVL�GRPHWKsQsVH�Qs�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�Ts�QH�H�LGHQWLILNRMPs�
JMDWs�DXGLWLPLW�

1JD�osVKWMHW�H�NRPXQLNXDUD�PH�PHQD[KPHQWLQ��QH�SsUFDNWRMPs�DWR�osVKWMH�Ts�LVKLQ�Ps�Ws�
UsQGsVLVKPH�Qs�DXGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH�Ws�SHULXGKsV�DNWXDOH�GKH�Ts�FLOsVRKHQ�VL�
osVKWMH�N\oH�Ws�DXGLWLPLW��5DSRUWL�L�DXGLWLPLW�SXEOLNRKHW�Qs�XHE�IDTHQ�H�=.$�Vs��PH�SsUMDVKWLP�Ws�
LQIRUPDFLRQHYH�Ts�NODVLILNRKHQ�VL�VHQ]LWLYH�DSR�SsU�VKNDN�Ws�QGDOHVDYH�Ws�WMHUD�OLJMRUH�H�
DGPLQLVWUDWLYH��Qs�SDMWLP�PH�OHJMLVODFLRQLQ�Qs�IXTL�

6

=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



'HULVD�SsU�VWDWXVLQ�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�YLWLW�SDUDSUDN�GKH�QLYHOLQ�H�]EDWLPLW�Ws�W\UH��VKLK�NDSLWXOOLQ�
4.

����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�RSLQLRQLQ�H�DXGLWLPLW

Gjetja 6LSDV�5UHJXOOsV�)LQDQFLDUH�1U����������0)�³0EL�VKSHQ]LPLQ�H�SDUDVs�
publike´��QHQLW����SLNsV���Ws�6KSHQ]LPHW�GXKHW�Ws�NHQs�NRGHW�DGHNXDWH��Ws�
SsUFDNWXDUD�PH�8GKs]LPLQ�$GPLQLVWUDWLY�SsU�SODQLQ�NRQWDEsO��3R�DVKWX�PH�
SODQLQ�NRQWDEsO�Ws�7KHVDULW�MDQs�SsUFDNWXDU�NRGHW�GKH�NDWHJRULWs�SsUNDWsVH�
Ws�VKSHQ]LPHYH�Ts�2%�Ws�GXKHW�Ws�DSOLNRMQs�

1JD�WHVWLPL�L�PRVWUDYH�NHPL�YsUHMWXU�NHTNODVLILNLPH�Ws�VKSHQ]LPHYH�QsSsU�
NDWHJRUL�HNRQRPLNH�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ��1JD�NMR�YOHUs�WKHVDUL�NLVKWH�
SDJXDU�VLSDV�YHQGLPLW�SsUPEDULPRU�Ws�JM\NDWsV�SsU�SDJD�MXELODUH�VKXMWD�GKH�
NXDOLILNLP�SsU�DUVLPWDU�QJD�NDWHJRUL�LQYHVWLPHW�NDSLWDOH����������ɂ��PDOOUD�
GKH�VKsUELPH�GKH�NRPXQDOL��������ɂ��GKH�QJD�VXEYHQFLRQH�GKH�WUDQVIHUH�
������ɂ���3DJHVDW�QJD�NDWHJRULWs�HNRQRPLNH�MR�DGHNXDWH�MDQs�HN]HNXWXDU�
QJD�7KHVDUL��Qs�IXQG�Ws�YLWLW�������NRPXQD�NLVKWH�EsUs�NsUNHVsV�Qs�0LQLVWUL�
SsU�WUDQVIHULP�Ws�IRQGHYH�QJD�NDWHJRULW�HNRQRPLNH��LQYHVWLPH�NDSLWDOH��

2  Gjetjet dhe rekomandimetล

*MDWs�DXGLWLPLW��NHPL�LGHQWLILNXDU�IXVKD�Qs�Ws�FLODW�QHYRMLWHQ�SsUPLUsVLPH�Qs�PHQD[KLPLQ�ILQDQFLDU�
GKH�NRQWUROOLQ��Ws�FLODW�MDQs�SDUDTLWXU�Ps�SRVKWs�SsU�VKT\UWLPLQ�WXDM�Qs�IRUPs�Ws�JMHWMHYH�GKH�
rekomandimeve.

dsVKWMHW�Ps�PH�IRNXV�GKH�Ts�NDQs�QGLNXDU�Qs�RSLQLRQLQ�ILQDQFLDU�Ws�DXGLWLPLW�MDQs�DWR�Ts�NDQs�Ws�
EsMQs�PH�NODVLILNLPLQ�MR�Ws�GXKXU�Ws�VKSHQ]LPHYH��SDUDTLWMHQ�MR�Ws�GUHMWs�GKH�MR�Ws�VDNWs�Ws�
GHW\ULPHYH�NRQWLQJMHQWH�GKH�QsQYOHUsVLP��L�SDVXULYH�NDSLWDOH�GKH�MR�NDSLWDOH�

)XVKD�SsU�SsUPLUsVLP�Ws�PsWHMVKsP�MDQs�LGHQWLILNXDU�WHN�PHQD[KLPL�MR�L�PLUsILOOWs�NRQWUDWDYH�
SXEOLNH��K\UMD�Qs�REOLJLPH�NRQWUDNWXDOH�Qs�PXQJHVs�Ws�EX[KHWLW��PXQJHVD�H�SURMHNWLW�HN]HNXWXHV��
9RQHVD�Qs�SsUIXQGLPLQ�H�SXQsYH�Ws�NRQWUDNWXDUD��YRQHVD�Qs�SDJHVsQ�H�REOLJLPHYH�ILQDQFLDUH��
PDQJsVL�Qs�SURFHVLQ�VXEYHQFLRQLPLW��.RQWUROOHW�GXKHW�Ws�IRUFRKHQ�HGKH�Qs�IXVKsQ�H�PHQD[KLPLW�
Ws�SDVXULVs��PDVDW�GXKHW�Ws�QGsUPHUUHQ�SsU�UHJMLVWULPLQ�H�SDVXULVs�Qs�UHJMLVWUD�NRQWDEsO�
*MHWMHW�GKH�UHNRPDQGLPHW�NDQs�SsU�TsOOLP�Ws�EsMQs�NRUULJMLPLQ�H�QHYRMVKsP�Ws�LQIRUPDFLRQLW�
ILQDQFLDU�Ws�SDUDTLWXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��GXNH�SsUIVKLUs�VKSDORVMHW�Qs�IRUPs�Ws�VKsQLPHYH�
VKSMHJXHVH�GKH�Ws�SsUPLUsVRMQs�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�OLGKXU�PH�UDSRUWLPLQ�ILQDQFLDU�GKH�
SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW�Qs�OLGKMH�PH�PHQD[KLPLQ�H�IRQGHYH�Ws�VHNWRULW�SXEOLN�

Ky raport ka rezultuar me 14�UHNRPDQGLPH��SUHM�W\UH�NDWsU��4��MDQs�UHNRPDQGLPH�Ws�UHMD��WHWs��8) 
Ws�SsUVsULWXUD�GKH�G\��2��SMHVsULVKW�L�SsUVsULWXU��1H�GR�W
L�SsUFMHOOLP��VKT\UWRMPs��NsWR�UHNRPDQGLPH�
JMDWs�DXGLWLPLW�Ws�YLWLW�Ws�DUGKVKsP�

9OHQ�Ws�WKHNVRKHW�VH�JMDWs�YLWLW�2024��LVKLQ�UHDOL]XDU�SDJHVD�QJD�7KHVDUL��Qs�ED]s�Ws�YHQGLPHYH�
JM\TsVRUH�SsUPEDULPRUH�Qs�YOHUs�7,080,020���QJD�NMR�YOHUs�SsU�NRQWUDWsQ�NROHNWLYH�LVKLQ�SDJXDU�
5,479,672���SMHVD�WMHWsU�SsU�VKSURQsVLP�GKH�SsU�RSHUDWRU�HNRQRPLN�Qs�YOHUs�1,600,348�. 
6LSDV�UHJMLVWULW�Ws�NRPXQsV�ERU[KL�NU\HVRU�LVKWH�5,280,426���QGsUVD�1,799,594�, ishin shpenzime 
Ws�LQWHUHVLW�GKH�VKSHQ]LPH�WMHUD�SURFHGXUDOH�Ws�JM\NDWsV�SsUPEDULPLW�
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PDOOUD�VKsUELPH�GKH�VXEYHQFLRQH�H�WUDQVIHUH�Qs�NDWHJRULQs�H�SDJDYH�GKH�
shtesave kjo nuk kishte ndodhur.

3DJHVDW�SsU�SDJD�MXELODUH�GKH�VKXMWD�NDQs�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�NRQWUDWsV�
NROHNWLYH�VKSHQ]LPHW�H�Ws�FLODYH�QXN�MDQs�SODQLILNXDU�Qs�EX[KHW�

Ndikimi 3DJHVDW�H�NU\HUD�QJD�NDWHJRULWs�MR�DGHNXDWH�Ws�VKSHQ]LPHYH�QGLNRMQs�Qs�
UDSRUWLPLQ�ILQDQFLDU�MR�Ws�GUHMWs��VL�GKH�Qs�PELYOHUsVLPLQ�QsQYOHUsVLPLQ�H�
NDWHJRULYH�Ws�VKSHQ]LPHYH�

Rekomandimi B1 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�VKSHQ]LPHW�SODQLILNRKHQ�GKH�UHDOL]RKHQ�VLSDV�
NDWHJRULYH�HNRQRPLNH�DGHNXDWH��Qs�SsUSXWKMH�PH�SODQLQ�NRQWDEsO��SsU�Ws�
PXQGsVXDU�UDSRUWLPLQ�H�GUHMWs�Ws�W\UH�Qs�39)�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�

Gjetja 6LSDV�QHQLW���Ws�5UHJXOORUHV�1U����������³3sU�PHQD[KLPLQ�H�SDVXULVs�MR�
ILQDQFLDUH�Qs�RUJDQL]DWDW�EX[KHWRUH´��SDVXULD�NDSLWDOH�GXKHW�Ws�UHJMLVWURKHW�
Qs�6,0).��QGsUVD�SDVXULD�MR�NDSLWDOH�GKH�VWRTHW�GXKHW�Ws�UHJMLVWURKHW�Qs�
sistemin ³e-pasuria´��3R�DVKWX�VLSDV�QHQLW����WKXKHW�VH�SDV�SsUIXQGLPLW�Ws�
SURFHVLW�Ws�LQYHVWLPLW�SDVXULD�MR�ILQDQFLDUH�NDSLWDOH�GR�Ws�NODVLILNRKHW�VL�
SDVXUL�MR�ILQDQFLDUH�Qs�SsUGRULP��1JD�PRPHQWL�L�DIWsVLPLW�Ws�SDVXULVs�SsU�
SsUGRULP�GR�Ws�]EDWRKHW�HGKH�]KYOHUsVLPL�

1JD�WHVWLPL�L�PRVWUDYH�ND�UH]XOWXDU�VH�Qs�NDWsU�����UDVWH�Qs�YOHUs�������ɂ�
SDVXULD�MR�NDSLWDOH�QsQ������ɂ�QXN�LVKWH�UHJMLVWUXDU�Qs�VLVWHPLQ�H�SDVXULVs��
NXUVH�Qs�G\�����UDVWH�Qs�YOHUs��������ɂ�SDVXULD�NDSLWDOH�QXN�LVKWH�
UHJMLVWUXDU�Qs�6,0).��3R�DVKWX�NRPXQD�NsWR�SDVXUL�Qs�QXN�L�ND�VKSDORVXU�
Qs�DQHNVLQ�H�39)�YH��VL�UH]XOWDW�L�PRV�UHJMLVWULPLW�Ws�SDVXULYH�Qs�UHJMLVWULQ�
NRQWDEsO�NHPL�QMs�QsQYOHUsVLP�Ws�SDVXULVs�SsU��������ɂ

6LSDV�DQDOL]sV�Vs�UHJMLVWULW�NRQWDEsO�Ws�SDVXULYH�NDSLWDOH�sVKWs�YsUHMWXU�VH�Qs�
NXDGsU�Ws�NRGLW�HNRQRPLN�µ¶������,QYHVWLPHW�Qs�YLMLP¶¶�QXN�MDQs�PE\OOXU�
SURMHNWHW�Ws�FLODW�MDQs�ILQDOL]XDU��NX�QJD�YLWL������GHUL�QH�YLWLQ������LVKLQ�QH�
YOHUsV�SUHM����������ɂ��SsUNXQGsU�DQJD]KLPLW�Ws�]\UWDULW�Ws�SDVXULVs�

0DQJsVLWs�H�LGHQWLILNXDUD�NLVKLQ�DUGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PRV�IXQNVLRQLPLW�Ws�
NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�Qs�SURFHVLQ�H�PHQD[KLPLW�Ws�SDVXULYH�NDSLWDOH�
dhe jo kapitale.

Ndikimi 0XQJHVD�H�UHJMLVWUDYH�Ws�VDNWs�GKH�Ws�SORWs�VKNDNWRQ�PXQJHVs�Ws�
LQIRUPDWDYH�SsU�PHQD[KPHQWLQ�OLGKXU�PH�SDVXULQs�Ts�ND�Qs�GLVSR]LFLRQ�
NRPXQD��VKNDNWRQ�PEL�QsQYOHUsVLP�Ws�SDVXULYH�VL�GKH�GR�Ws�UH]XOWRMs�Qs�
SUH]DQWLPLQ�MR�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�SORWs�Ws�LQIRUPDWDYH�Qs�39)�

Rekomandimi B2 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�Ws�JMLWKD�SDVXULWs�H�NRPXQsV�MDQs�UHJMLVWUXDU�
VDNWs�Qs�UHJMLVWUDW�NRQWDEsO�GKH�Qs�NDWHJRUL�SsUNDWsVH��VLSDV�NsUNHVDYH�
ligjore.
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�����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�NRQNOX]LRQLQ�H�SDMWXHVKPsULVs

Gjetja Sipas nenit 23 paragrafi 1 Rregullorja MF-Nr.04/2017-mbi kriteret, 
VWDQGDUGHW�GKH�SURFHGXUDW�H�ILQDQFLPLW�SXEOLN�Ws�2UJDQL]DWsV�-R�4HYHULWDUH�
�2-4���0RQLWRULPL�GKH�UDSRUWLPL�SURMHNWHYH�GKH�SURJUDPHYH��NX�SsU�VHFLOsQ�
NRQWUDWs�Ws�OLGKXU��RIUXHVL�L�PEsVKWHWMHV�ILQDQFLDUH�FDNWRQ�QMs�]\UWDU�
SsUJMHJMsV�L�FLOL�GXKHW�NXMGHVHW�SsU�PRQLWRULPLQ�H�LPSOHPHQWLPLW�Ws�SURMHNWLW��
5DSRUWLPL�SsUIVKLQ�UDSRUWH�QDUUDWLYH�GKH�ILQDQFLDUH�GKH�SHULXGKDW�
UDSRUWXHVH�GR�Ws�SsUFDNWRKHQ�PH�GLVSR]LWDW�H�NRQWUDWsV�PH�SsUILWXHVLQ�

.RPXQD�JMDWs�YLWL������NLVKWH�QGDUs�VXEYHQFLRQH�SsU�PEsVKWHWMHQ�H�³OJQ-
YH��.OXEHYH�VSRUWLYH�Ws�)XWEROOLW��;KXGRV�GKH�+HQGEROOLW´�Qs�YOHUs�SUHM�
������ɂ��NsWR�DNWLYLWHWH�NDQs�Ws�EsMQs�PH�SsUNUDKMHQ�H�NOXEHYH�Qs�JDUD�Ws�
ndryshme sportive.

0EsVKWHWMD�ILQDQFLDU�SsU�NOXEHW�H�+HQGEROOLW�Qs�YOHUs�������ɂ�GKH�;KXGRV�
Qs�YOHUs�������ɂ�NRPXQD�SsU�NsWR�G\�����UDVWH�QXN�ND�FDNWXDU�]\UWDUHW�
SsUJMHJMsV�SsU�PRQLWRULPLQ�H�LPSOHPHQWLPLW�Ws�SURMHNWHYH�

3sUILWXHVL�L�PEsVKWHWMHV�ILQDQFLDUH�³OJQ-Klubi i hendbollit´�QXN�ND�GRUs]XDU�
UDSRUW�ILQDQFLDU�GKH�QDUUDWLYH�SsU�YLWLQ�2024, klubi i Futbollit dhe klubi i 
;KXGRV�NDQs�GRUs]XDU�UDSRUWH�ILQDQFLDUH�GKH�QDUUDWLYH��SRU�UDSRUWHW�QXN�
MDQs�VLSDV�NsUNHVDYH�Ws�SsUFDNWXDU�PH�UUHJXOORUHQ�SsUNDWsVH�

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�PRV�IXQNVLRQLPLW�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�
EUHQGVKPH�GKH�PXQJHVsV�Vs�SsUJMHJMsVLVs�SsU�]EDWLPLQ�H�NsUNHVDYH�
ligjore lidhur me subvencionimin e OJQ-ve.

Ndikimi 0RV�FDNWLPL�L�]\UWDUsYH�SsUJMHJMsV�Ws�FLOsW�GXKHQ�Ws�NXMGHVHQ�SsU�
PRQLWRULPLQ�H�LPSOHPHQWLPLW�Ws�SURMHNWLW��VL�GKH�PRV�GRUs]LPL�L�UDSRUWHYH�
QDUUDWLYH�GKH�ILQDQFLDUH�SsU�SHULXGKDW�UDSRUWXHVH��QGLNRQ�QHJDWLYLVKW�GKH�
NULMRQ�YsVKWLUsVL�Qs�PHQD[KLPLQ�H�PLUsILOOWs�Ws�VXEYHQFLRQHYH��

Rekomandimi B3 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�PH�UDVWLQ�H�PEsVKWHWMHV�ILQDQFLDUH�QGDM�2-4�
YH�Ws�HPsURKHQ�]\UWDUsW�SsUJMHJMsV�SsU�PRQLWRULPLQ�H�LPSOHPHQWLPLW�Ws�
SURMHNWHYH��GKH�2-4�Ws�SsUILWXHVH�Ws�GRUs]RMQs�UDSRUWH�ILQDQFLDUH�GKH�
QDUUDWLYH�Qs�SDMWXHVKPsUL�PH�NsUNHVDW�OLJMRUH�

10

=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



Gjetja Ligji Nr. 06/L-092�3sU�GKsQLHQ�Qs�VKIU\Ws]LP�GKH�NsPELPLQ�H�SURQsV�Vs�
SDOXDMWVKPH�Ws�NRPXQsV��QHQL�14, pika 2�WDNVDWLYLVKW�SsUFDNWRQ�VH�
SURSR]LPL�SsU�GKsQLHQ�Qs�VKIU\Ws]LP�Ws�SURQsV�Vs�SDOXDMWVKPH�Ws�NRPXQsV��
GXKHW�Ws�LGHQWLILNRMs�Ws�GKsQDW�NDGDVWUDOH�Ws�SURQsV��PDGKsVLQs�H�VDM��Ws�
VSHFLILNRMs�DUV\HW��TsOOLPLQ��NRKs]JMDWMHQ�VL�GKH�IRUPsQ�Qs�Ws�FLOsQ�
UHNRPDQGRKHW�SURFHVL�SsU�GKsQLHQ�H�SURQsV�Qs�VKIU\Ws]LP���6LSDV�QHQLW�
VKWDWs��7��Ws�.RQWUDWsV�ED]s�PH�1U��046/22��NRQWUDWsV�1U��045/22 dhe 
kontrata Nr 06/22�PELNsT\UMD�H�NRQWUDWsV�
'UHMWRULD�SsU�3XQs�.RPXQDOH�GKH�6KsUELPH�3XEOLNH��'UHMWRULD�SsU�dsVKWMH�
3URQsVRUH���-XULGLNH�GKH�'UHMWRULD�SsU�%X[KHW�GKH�)LQDQFD�PELNsT\Us�
UHDOL]LPLQ�H�NsVDM�NRQWUDWH��KDUWRQ�UDSRUWLQ�SsU�HFXULQs�H�]EDWLPLW�Ws�SODQLW�
GLQDPLN�VL�GKH�UHDOL]PLQ�H�NRQWUDWsV�VL�WHUVL�GXNH�L�UHNRPDQGXDU�.U\HWDULW�
PDUUMHQ�H�PDVDYH�SsUNDWsVH�Qs�UDVW�Ws�PRV�SsUPEXVKMHV�Vs�NXVKWHYH�Ws�
NRQWUDWsV�

'UHMWRULD�SsU�3XQs�.RPXQDOH�GKH�6KsUELPH�3XEOLNH��'UHMWRULD�SsU�dsVKWMH�
3URQsVRUH���-XULGLNH�GKH�'UHMWRULD�SsU�%X[KHW�GKH�)LQDQDQFD�SsU�YLWLQ������
QXN�NLVKWH�KDUWXDU�UDSRUWLQ�SsU�HFXULQ�H�]EDWLPLW�Ws�SODQLW�GLQDPLN�GKH�
zbatimin e kontrates si tersi.

.RPXQD�ND�]KYLOOXDU�SURFHGXUsQ�H�DQNDQGLW�SXEOLN�SsU�GKsQLHQ�QH�
VKIU\Ws]LP�Ws�SURQsV�NRPXQDOH�Qs�DIDWH�VKNXUWsU�SUHM����YLWHYH��2EMHNWL�L�
NRQWUDWsV�LVKWH�VH�NRPXQD�L�MHSH�Qs�VKIU\Ws]LP�TLUDPDUUsVLW�SURQsQ�SsU�
THOOLP�Ws�VKIU\Ws]LPLW�SsU�YHSULPWDUL�SDUNLQJMH�SsU�YHWXUD��

0H�GDWsQ������������NRPXQD�QsQVKNUXDQ�WUL�����NRQWUDWD�PH�RSHUDWRUs�Ws�
QGU\VKsP�

• .RQWUDWD�PH�1U��������VKIU\Ws]LPL�L�SHVs�����KDSsVLUDYH�Qs�ORNDFLRQH�
Ws�QGU\VKPH�Qs�4\WHW��QXPUL�L�SDUNLQJMHYH�SsU�VKIU\Ws]LP�LVKWH������
YOHUD�YMHWRUH�H�TLUDVs��������ɂ�

• .RQWUDWD�PH�1U��������Qs�YOHUs�������ɂ�VKIU\Ws]LPL�L�QMs�KDSsVLUH�
SXEOLNH�PH�VLSsUIDTH�SUHM������P��PH�JMLWKVHM����SDUNLQJMH��GKH�

• .RQWUDWD�PH�1U��������Qs�YOHUs�������ɂ�PH�VLSsUIDTH�SUHM�������P��
PH�JMLWKVHM����SDUNLQJMH��DIDWHW�H�SDJHVsV�VLSDV�NRQWUDWsV�MDQs�
SDUDSDUH�Ws�NU\KHQ�Qs�G\�NsVWH�EUHQGD�YLWLW�PXDMW�PDUV�VKWDWRU�

6KXPD�H�REOLJLPHYH�Ws�SDSDJXDUD�QJD�TLUDPDUUsVLW�PH�GDWsQ������������
LVKWH�Qs�YOHUs�������ɂ�

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�PRV�IXQNVLRQLPLW�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�
EUHQGVKPH�GKH�PXQJHVsV�Vs�SsUJMHJMsVLVs�QJD�GUHMWRULW�SsUNDWsVH�SsU�
]EDWLPLQ�H�NsUNHVDYH�OLJMRUH�OLGKXU�PH�PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWDYH�GKsQLD�H�
KDSsVLUDYH�SXEOLNH�PH�TLUD�

Ndikimi 0DQJsVLWs�H�WLOOD�NDQs�QGLNLP�Qs�SsUPEXVKMHQ�PH�NRKs�Ws�REOLJLPHYH�
NRQWUDNWXDOH�QJD�TLUDPDUUsVLW��YMHWsUVLD�H�Ws�DUNsWXHVKPHYH�H�YsVKWLUsVRQ�
DSR�HGKH�SDPXQGsVRQ�PEOHGKMHQ�H�W\UH�

Rekomandimi B4 .U\HWDUL�Ws�VLJXURMs�VH�NRQWUROOHW�H�YHQGRVXUD�MDQs�IXQNVLRQDOH��VD�L�SsUNHW�
SURQDYH�Ws�GKsQD�PH�TLUD��Ws�NsUNRL�QJD�GHSDUWDPHQWHW�SsUJMHJMsVH�QMs�
PRQLWRULP�Ws�UUHJXOOW�SsU�WX�LQIRUPXDU�Vs�MDQs�GXNH�X�SsUPEXVKXU�NXVKWHW�H�
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NRQWUDWDYH�QJD�TLUDPDUUsVLW�

Financiare

Gjetja 1HQL����L�5UHJXOOsV�)LQDQFLDUH�1U���������0)�–�Shpenzimi i parave publike 
SsUFDNWRQ�KDSDW�SsU�SURFHGLPLQ�H�SDJHVDYH��NX�ILOOLPLVKW�EsKHW�.sUNHVD�SsU�
EOHUMH��OsVKRKHW�XUGKsUEOHUMD��EsKHW�SUDQLPL�L�PDOOLW��SDVWDM�2SHUDWRUL�
(NRQRPLN�VMHOOs�IDWXUsQ�SsU�SDJHVs�
*MDWs�WHVWLPHYH�NHPL�LGHQWLILNXDU�VH�Qs�G\�����UDVWH��Qs�YOHUs�WRWDOH�Ws�
SDJHVDYH�������ɂ��0DWHULDO�VKSHQ]XHV�SsU�DQDOL]D�ELRNLPLNH�������ɂ��
)XUQL]LP�PH�XQLIRUPD�GKH�PDWHULDOH�WMHUD�WHNVWLOL�SsU�4.0�Ws�GKH�QMsVLWH�H�
VDM������ɂ�XUGKHUEOHUMD�LVKWH�EsUs�SDV�SUDQLPLW�Ws�PDOOLW�DSR�
VKsUELPLW�SXQsYH�GKH�SUDQLPLW�Ws�IDWXUsV�
.MR�GXNXUL�ND�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�NRQWUROOHYH�MRHIHNWLYH��SsU�IDNWLQ�Ts�QXN�
MDQs�]EDWXDU�SURFHGXUDW�OLJMRUH�SsU�VKSHQ]LPLQ�H�SDUDVs�SXEOLNH�QJD�DQD�H�
]\UWDUsYH�SsUJMHJMsV�

Ndikimi +\UMD�Qs�REOLJLPH�SD�VLJXUXDU�IRQGHW�H�QHYRMVKPH��PXQG�Ws�QGLNRMs�Qs�
UULWMHQ�H�REOLJLPHYH�Ws�SDSDJXDUD��DSR�LPSOLNLPH�EX[KHWRUH�SsU�YLWLQ�DNWXDO��
VL�GKH�QJDUNHVs�SsU�EX[KHWLQ�H�YLWLW�YLMXHV�

Rekomandimi B5 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�UHVSHNWRKHQ�KDSDW�H�SsUFDNWXDU�PH�UUHJXOODW�
Qs�IXTL�VD�L�SsUNHW�UHDOL]LPLW�Ws�SDJHVDYH�Qs�PsQ\Us�Ts�JMDWs�SURFHGLPLW�Ws�
SDJHVDYH��Ws�EsKHW�ILOOLPLVKW�]RWLPL�L�PMHWHYH��SDVWDM�Ws�Q[LUUHW�XUGKsU�EOHUMD�
GKH�Qs�IXQG�Ws�SUDQRKHW�SXQD�VKsUELPL�GKH�Ws�NU\KHW�SDJHVD�

Gjetja 6LSDV�QHQLW����Ws�/0)33�Vs�1U�����/�����SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�
3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLW�SsUFDNWRKHW�VH�=.)�L�2UJDQL]DWsV�%X[KHWRUH�sVKWs�
SsUJMHJMsV�SsU�Ws�VLJXUXDU�Ts�oGR�IDWXUs�H�YOHIVKPH�GKH�NsUNHVs�SsU�SDJLP�
SsU�PDOOUD�GKH�VKsUELPHW�H�IXUQL]XDUD�GKH��RVH�SXQsW�H�UHDOL]XDUD�SsU�2%�
Qs�Ws�SDJXKHQ�EUHQGD����GLWsYH�NDOHQGDULNH�SDV�SUDQLPLW�Ws�IDWXUsV�RVH�
NsUNHVsV�SsU�SDJLP�

1s�SHVs�����UDVWH��IDWXUDW�Qs�YOHUs�WRWDOH�SUHM��������ɂ�Ws�SDUDTLWXUD�Qs�
39)��SsUIDTsVRMQs�IDWXUD�Ws�SDSDJXDUD�SsU�Ps�VKXPs�VH����GLWs��PH�
YRQHVs�QJD����GLWs�GHUL�Qs�����GLWs�

.MR�ND�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�NRQWUROOHYH�MR�DGHNXDWH�Qs�HN]HNXWLPLQ�H�
SDJHVDYH�GKH�PHQD[KLP�Ws�NRQWUDWDYH�SXEOLNH��PXQJHVsV�Vs�IRQGHYH�
ILQDQFLDUH��IRQGH�Ws�FLODW�MDQs�VKIU\Ws]XDUH�QJD�7KHVDUL�SsU�HN]HNXWLPLQ�H�
SDJHVDYH�YHQGLPH�JM\TVRUH�Qs�HPHUH�Ws�SsUPEXVKMHV�Vs�REOLJLPHYH�Ws�
daluara nga kontrata kolektive.

Ndikimi 6L�SDVRMs�H�YRQHVDYH�Qs�SDJHVsQ�H�IDWXUDYH��NRPXQD�PXQG�Ws�SsUEDOOHW�PH�
NRVWR�VKWHVs�Ws�LQWHUHVDYH�H�JMREDYH�SsU�YRQHVDW�H�VKNDNWXDUD�Ws�NsUNXDUD�
QJD�SDOsW�H�WUHWD�
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Rekomandimi B6 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�REOLJLPHW�ILQDQFLDUH�Ws�NU\KHQ�Qs�NRKs�GKH�
EUHQGD�DIDWLW�SUHM����GLWsYH��GXNH�SsUIVKLUs�KDUWLPLQ�H�QMs�DQDOL]H�Ws�
KROOsVLVKPH�EX[KHWRUH�SsU�Ws�VKPDQJXU�YRQHVDW�Qs�SDJHVDW�H�IDWXUDYH�

Gjetja Sipas nenit Nenit 19 specifikimet teknike paragrafi 17 i Rregullores 
1U����������SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN�QGsU�WMHUDVK�SDUDVKHK�VH�´Autoriteti 
.RQWUDNWXHV�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�KDUWLPLQ�H�SURMHNWLW�HN]HNXWXHV�GKH�L�FLOL�
Qs�PsQ\Us�PDQGDWRUH�GXKHW�W¶L�EDVKNsQJMLWHW��JMLWKDVKWX�Qs�SDMLVMH�
HOHNWURQLNH��6SHFLILNDYH�7HNQLNH��Ws�FLODW�MDQs�SMHVs�Ws�GRVMHV�Vs�WHQGHULW��
$VQMs�$XWRULWHWL�.RQWUDNWXHV�QXN�L�OHMRKHW�Ts�Ws�OsVKRMs�GRNXPHQWDFLRQLQ�H�
WHQGHULW�SD�EDVKNsQJMLWXU�SsUVKNULPLQ�H�KROOsVLVKsP�Ws�SURMHNWLW�

1JD�WHVWLPL�MRQs�ND�UH]XOWXDU�VH�Qs�QMs�����SURMHNW�NDSLWDOs�QXN�LVKWH�
SsUJDWLWXU�SURMHNWL�HN]HNXWLYH��UDVWL�ND�Ws�EsMs�PH�

Projektet si µ¶$VIDOWLPL�L�UUXJsYH�Qs�IVKDWLQ�5HND�H�$OODWHV�770,904�¶¶��
NRPXQD�QXN�NLVKWH�KDUWXDU�SURMHNWH�HN]HNXWLY��SRU�NLVKWH�LQLFXDU�SURFHGXU�Ws�
SURNXULPLW�GXNH�SsUJDWLWXU�YHWsP�SDUDPDVsQ�GKH�SDUDOORJDULQs�

.MR�ND�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�QHJOL]KHQFsV�Vs�QMsVLYH�NsUNXHVH�SD�EsUs�
paraprakisht hartimin e projekteve ekzekutive zbatuese dhe mos 
IXQNVLRQLPLW�HILNDV�Ws�NRQWUROOHYH�WHN�]\UD�H�SURNXULPLW�GXNH�]KYLOOXDU�
SURFHGXUDW�SD�X�SsUPEXVKXU�NsUNHVDW�OLJMRUH�

Ndikimi ,QLFLPL�L�SURFHGXUsV�Vs�SURNXULPLW�Qs�PXQJHVs�Ws�SURMHNWLW�HN]HNXWLY��PXQG�
Ws�QGLNRM�PH�UHDOL]LP�Ws�GREsW�Ws�NRQWUDWDYH�SsU�SXQs�VL�GKH�PXQG�Ws�
DIHNWRMQs�VKSHQ]LP�Ws�SDSDUDVKLNXDU�DSR�YOHUs�Ws�GREsW�SsU�SDUDQs�H�
shpenzuar.

Rekomandimi A1 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURKHW�VH�IXQNVLRQRQ�NRQWUROOL�L�GXKXU�SsUPHV�]\UsV�Vs�
SURNXULPLW��DVKWX�Ts��Ws�ULVKLNRM�VH�QMsVLWs�NsUNXHVH�EsMQs�KDUWLPLQ�H�SURMHNWLW�
HN]HNXWLY�VLSDV�NsUNHVDYH�OLJMRUH�GKH�QHYRMDYH�Ws�NRPXQsV�GXNH�
SsUFDNWXDU�VWDQGDUGLQ�H�FLOsVLVs�Vs�SXQsV�DSR�IXUQL]LPLW�

Gjetja 6LSDV�QHQLW�������Ws�5UHJXOODYH�1U�����������SsU�SURNXULPLQ�SXEOLN��
PHQD[KHUL�L�NRQWUDWsV�GR�Ws�VLJXURMs�VH�2SHUDWRUL�HNRQRPLN�NU\HQ�NRQWUDWsQ�
Qs�SsUSXWKMH�PH�WHUPDW�GKH�NXVKWHW�H�VSHFLILNXDUD�Qs�NRQWUDWs��1s�NRQWUDWDW�
H�OLGKXUD�QGsUPMHW�NRPXQsV�GKH�RSHUDWRUsYH�HNRQRPLN��MDQs�SsUFDNWXDU�
DIDWHW�NRKRUH�Ws�UHDOL]LPLW�Ws�NRQWUDWDYH�

1s�SHVs�����UDVWH��NHPL�HYLGHQWXDU�YRQHVD�Qs�UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWHYH��VL�Qs�
vijim:

• .RQWUDWD��$VIDOWLPL�L�UUXJsV�SsU�NRPXQLWHWH�Qs�%OODJDM��=OODSHN�SMHVD�
���Qs�YOHUs��������ɂ�QXN�sVKWs�NU\HU�VLSDV�SODQLW�GLQDPLN�SUHM�����
GLWs�
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• .RQWUDWD��1GsUWLPL�L�REMHNWLW�SsU�TsQGULP�Ws�SsNRVKsP��6KWHSLD�
(PHUJMHQWH���Qs�YOHUs��������ɂ�QXN�sVKWs�NU\HU�VLSDV�SODQLW�GLQDPLN�
SUHM�����GLWs�

• .RQWUDWD��1GsUWLPL�GKH�DVIDOWLPL�L�UUXJsYH�QH�Qs�IVKDWUDW�1RYRVHOOs��
-DEOODQLFs�H�PDGKH��-DEOODQLFs�H�YRJsO�GKH�5DGDF��Qs�YOHUs�
�������ɂ�QXN�sVKWs�NU\HU�VLSDV�SODQLW�GLQDPLN�SUHM�����GLWs�

• .RQWUDWD��+DSMD��QGsUWLPL�GKH�VDQLPL�L�NDQDOLW�YsUVKXHV�SUHM�VKNROOsV�
Xhemail Kada (Furra Husaj) deri te kanali atmosferik Fidanishte dhe 
'XOLD���Qs�YOHUs��������ɂ�QXN�sVKWs�NU\HU�VLSDV�SODQLW�GLQDPLN�SUHM����
GLWs�

• .RQWUDWD��/RW���3XQLPL�L�QJURKMHV��YHQWLOLPLW�GKH�XMsVMHOOVLW�5LWHQGHU��
Qs�YOHUs��������ɂ�QXN�sVKWs�NU\HU�VLSDV�SODQLW�GLQDPLN����GLWs�

9RQHVDW�SsU�NsWR�NRQWUDWD�LVKLQ�QJD�����GHUL�����GLWs��'HUL�VD�LVKLP�QsQ�
DXGLWLP��PDUV�������DVQMsUD�QJD�NsWR�SURMHNWH�QXN�LVKLQ�Ws�SsUIXQGXDU�

6KNDN�L�YRQHVDYH�LVKWH�PXQJHVD�H�IRQGHYH�Qs�GLVSR]LFLRQ�SsU�Ws�
SsUIXQGXDU�NRQWUDWsQ�VLSDV�SODQLW�GLQDPLN��IRQGHW�H�SURMHNWHYH�Ws�FDNWXDUD�
LVKLQ�VKIU\Ws]XDU�SsU�SDJHVsQ�H�REOLJLPHYH�Ws�GDOXDUD�QJD�NRQWUDWD�
NROHNWLYH��VL�GKH�PRV�IXQNVLRQLPL�L�GXKXU�L�NRQWUROOHYH�SsU�WL�PEDMWXU�
SsUJMHJMsV�RSHUDWRUHW�HNRQRPLNH�Qs�NU\HUMHQ�H�SXQLPHYH�VLSDV�DIDWLW�Ws�
SsUFDNWXDU�PH�NRQWUDWs�

Ndikimi 9RQHVDW�Qs�NU\HUMHQ�H�SURMHNWHYH�QGLNRMQs�Qs�UULWMHQ�H�REOLJLPHYH�
NRQWUDNWXHVH�Ws�FLODW�PXQG�Ws�NHQs�LPSOLNLPH�EX[KHWRUH�SsU�EX[KHWLQ�H�YLWLW�
SDVXHV��.MR��SR�DVKWX��QGLNRQ�Qs�SHUIRUPDQFsQ�GKH�PRV�DUULWMHQ�H�
REMHNWLYDYH�Ws�SsUFDNWXDUD�Ws�.RPXQsV�

Rekomandimi B7 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�YHQGRVMHQ�H�NRQWUROOHYH�Qs�NsWs�IXVKs�PH�QMs�
PELNsT\UMH�ULJRUR]H�Qs�PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWDYH��5HDOL]LPL�L�NRQWUDWDYH�Ws�
EsKHW�Qs�SsUSXWKMH�PH�SODQLQ�GLQDPLN�DIDWLQ�SsU�NU\HUMHQ�H�
SXQsYH�IXUQL]LPHYH�

Gjetja 1HQL����SDUDJUDIL���L�/LJML�1U�����/�����PEL�QGDUMHW�EX[KHWRUH�SsU�%X[KHWLQ�H�
Republikёs sё�KosovёV��SsU�YLWLQ�������OLPLWHW�Qs�]RWLPH�GKH�VKSHQ]LPH��
1sQVKNULPL�L�NRQWUDWDYH�SsU�SURMHNWH�NDSLWDOH�VKXPsYMHoDUH�EsKHW�QJD�2%�
Ws�YHWsP�Qs�UDVWH�VH�VKSHQ]LPH�H�WLOOD�SsU�NRVWR�WRWDOH�Ws�SURMHNWLW�MDQs�Ws�
SDUDSDUD�Qs�OLJMLQ�H�EX[KHWLW�SsU�YLWLQ�ILVNDO������GKH�SsU�G\�����YLWHW�Qs�
vijim, Tabela 4.2 Financimi i Investimeve Kapitale Komunale, planifikohen 
ILQDQFLPLQ�H�SURMHNWHYH�GKH�VKXPsQ�H�QGDUs�Ts�GXKHW�Ws�UHDOL]RKHQ�EUHQGD�
tri viteve.

*MDWH�WHVWLPLW�Ws�PRVWUDYH�NHPL�YOHUsVXDU�VH�NRQWUDWD�1GsUWLPL�L�REMHNWLW�Ws�UL�
Ws�*MLPQD]LW�6KNHQFRU�%HGUL�3HMDQL�–�ULWHQGHU�LVKWH�QsQVKNUXDU�Ps�GDWsQ�
�����������Qs�YOHUs����������ɂ�NXUVH�PH�/LJMLQ�H�EX[KHWLW�SsU�NsWs�SURMHNW��
SsU�WUL�YLWH�LVKLQ�QGDUs�IRQGH�Qs�YOHUs����������ɂ��.RPXQD�ND�K\UH�Qs�
REOLJLPH�NRQWUDNWXDNH�SsU����������ɂ�SD�SDVXU�EX[KHW�Ws�DSURYXDU�

.MR�GXNXUL�ND�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PXQJHVsV�Vs�NRQWUROOHYH�PH�UDVWLQ�H�
LQLFLPLW�Ws�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�SD�SDVXU�EX[KHW�Ws�DSURYXDU�QJD�
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.XYHQGL�L�.RVRYsV�GKH�SD�IRQGH�Ws�PMDIWXHVKPH�

Ndikimi +\UMD�Qs�REOLJLPH�SD�SODQLILNLPH�Ws�PMDIWXHVKPH�EX[KHWRUH�GKH�SD�VLJXUXDU�
IRQGHW�H�QHYRMVKPH��QGLNRQ�Qs�UULWMHQ�H�REOLJLPHYH�Ws�SDSDJXDUD��DSR�
LPSOLNLPH�EX[KHWRUH�SsU�YLWLQ�DNWXDO��VL�GKH�QJDUNHVs�SsU�EX[KHWLQ�H�YLWLW�
vijues.

Rekomandimi C1 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�IRUFRMs�NRQWUROOHW�JMDWs�YOHUsVLPLW�Ws�SURMHNWHYH��GXNH�
VLJXUXDU�Ts�SDUD�LQLFLPLW�Ws�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�SsU�oGR�SURMHNW�NDSLWDO�
Ws�NHWs�EX[KHW�Ws�DSURYXDU�GKH�IRQGH�Ws�PMDIWXHVKPH�SsU�UHDOL]LPLQ�H�
projekteve.

Gjetja 6LSDV�.RQWUDWsV��1GsUWLPL�L�REMHNWLW�SsU�TsQGULP�Ws�SsUNRKVKsP��6KWsSLD�
(PHUJMHQWH���Ws�QsQVKNUXDU�PH�GDWs�������������QHQLW�����3DJHVDW�GR�Ws�
EsKHQ�Qs�SDMWLP�PH�NXVKWHW�H�SsUJMLWKVKPH�GKH�Ws�YHoDQWD�Ws�NRQWUDWsV��NX�
SURMHNWL�sVKWs�SODQLILNXDU�SsU�YLWLQ������GKH�������VLSDV�NXVKWHYH�H�YHoDQWD�
Ws�NRQWUDWsV��QHQL������GDWD�H�SsUIXQGLPLW�Ws�SXQLPHYH������������

3DJHVD�Qs�YOHUs�������ɂ�H�EsUs�PH�GDWs������������SsU�1GsUWLPLQ�H�
REMHNWLW�SsU�TsQGULP�Ws�SsUNRKVKsP��6KWsSLD�(PHUJMHQWH���sVKWs�EsUs�SDV�
VNDGLPLW�Ws�NRQWUDWsV�

6KNDN�L�SDJHVsV�SDV�NRQWUDWsV�LVKWH�PXQJHVD�H�PMHWHYH�Qs�GLVSR]LFLRQ�SsU�
Ws�SsUIXQGXDU�NRQWUDWsQ�VL�SDVRM�H�SODQLILNLPLW�MR�Ws�GXKXU�Ws�SURMHNWLW�GKH�Ws�
GLVD�SUREOHPHYH�Qs�VKSURQsVLPLQ�H�SURQDYH��YHQGRVMD�H�DIDWHYH�SsU�
SsUIXQGLP�Ws�NRQWUDWsV�SD�QMs�DQDOL]s�Ws�GXKXU��VL�GKH�PRV�SsUJMHJMsVLD�H�
RSHUDWRUsYH�HNRQRPLN�Qs�NU\HUMHQ�H�SXQLPHYH�VLSDV�DIDWLW�Ws�SDUDSDUs�PH�
NRQWUDWs�

Ndikimi 3DJHVD�SDV�VNDGLPLW�Ws�NRQWUDWHV�H�SURMHNWHYH�QGLNRMQs�Qs�UULWMHQ�H�
REOLJLPHYH�NRQWUDNWXHVH�Ws�FLODW�PXQG�Ws�NHQs�LPSOLNLPH�EX[KHWRUH�SsU�
EX[KHWLQ�H�YLWLW�SDVXHV��.MR��SR�DVKWX��QGLNRQ�Qs�SHUIRUPDQFsQ�GKH�PRV�
DUULWMHQ�H�REMHNWLYDYH�Ws�SsUFDNWXDUD�Ws�.RPXQsV�

Rekomandimi A2 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�YHQGRVMHQ�H�NRQWUROOHYH�Qs�NsWs�IXVKs�PH�QMs�
PELNsT\UMH�ULJRUR]H�Qs�PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWDYH��5HDOL]LPL�L�SDJHVDYH�Ws�
EsKHW�Qs�SsUSXWKMH�PH�DIDWHW�NRKRUH�Ws�NRQWUDWsV�
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�����dsVKWMHW�WMHUD�Ws�PHQD[KLPLW�ILQDQFLDU�GKH�Ws�SDMWXHVKPsULVs

��������7s�K\UDW

7s�K\UDW�H�UHDOL]XDUD�Qs������LVKLQ�Qs�YOHUs����������ɂ��$WR�NDQs�Ws�EsMQs�PH�Ws�K\UDW�QJD�WDWLPL�
Qs�SURQs��Ws�K\UDW�QJD�OHMHW�H�QGsUWLPLW��OHMHW�PMHGLVRUH��WDNVDW�DGPLQLVWUDWLYH��SDUWLFLSLPHW��Ws�K\UDW�
QJD�TLUDMD�HWM��3sUYHo�Ws�K\UDYH�YHWDQDNH��NRPXQD�ND�SUDQXDU�HGKH�Ws�K\UD�LQGLUHNWH�Ws�FLODW�
JUXPEXOORKHQ�QJD�QLYHOL�THQGURU�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ��JMREDW�Qs�WUDILN����������ɂ��Ws�K\UDW�
QJD�JM\NDWD�Qs�YOHUs�SUHM�������ɂ��

Gjetja 1HQL����SDUDJUDIL���L�/LJMLW�1U�����/�����SsU�GKsQLHQ�Qs�VKIU\Ws]LP�GKH�
NsPELPLQ�H�SURQsV�Vs�SDOXDMWVKPH�Ws�NRPXQsV��SsUFDNWRQ�VH�³Kryetari i 
.RPXQsV�REOLJRKHW�Ts�Qs�UDSRUWHW�H�WLM�Ws�UUHJXOOWD�JMDVKWs�����PXMRUH�W¶i 
SDUDTHW�.XYHQGLW�Ws�.RPXQsV�HGKH�UDSRUWLPLQ�H�YHoDQWs�SsU�PRQLWRULPLQ�H�
UHDOL]LPLW�Ws�NRQWUDWDYH�GKH�SsUPEXVKMHV�Vs�TsOOLPLW�Ws�GKsQLHV�Qs�
VKIU\Ws]LP�Ws�SURQDYH�Ws�SDOXDMWVKPH��GHUL�Qs�ILOOLPLQ�H�LPSOHPHQWLPLW�GKH�
DUULWMHV�Vs�TsOOLPLW�Ws�GKsQLHV�Vs�SURQsV�Qs�VKIU\Ws]LP´��

.RPXQD�NLVKWH�SsUJDWLWXU�UDSRUWH�Ws�UUHJXOOWD�JMDVKWs�����PXMRUH��PLUsSR�
NsWR�UDSRUWH�QXN�SsUPEDQLQ�LQIRUPDWD�OLGKXU�PH�PRQLWRULPLQ�H�UHDOL]LPLW�Ws�
NRQWUDWDYH�Ts�NDQs�Ws�EsMQs�PH�GKsQLHQ�Qs�VKIU\Ws]LP�Ws�SURQDYH�
NRPXQDOH��(GKH�Qs�YLWLQ�������NRPXQD�NLVKWH�OLGKXU�NDWsU�����NRQWUDWD�Ws�
UHMD�SsU�VKIU\Ws]LPLQ�H�SURQsV�Vs�SDOXDMWVKPH�NRPXQDOH�VL�GKH�NLVKWH�
ULSsUWsULUs�WUL�����NRQWUDWD�WMHUD��SRU�QXN�NLVKWH�UDSRUWXDU�SsU�TsOOLPLQ�H�
GKsQLHV�Qs�VKIU\Ws]LP�GKH�PELNsT\UMHV�Vs�W\UH�

6KNDN�L�QGRGKMHV�sVKWs�DQDVKNDOLPL�L�NsUNHVDYH�OLJMRUH�Qs�OLGKMH�PH�
UDSRUWLPLQ�GKH�PELNsT\UMHQ�H�NRQWUDWDYH�SsU�VKIU\Ws]LP�Ws�SURQsV�Vs�
paluajtshme komunale.

Ndikimi 0XQJHVD�H�UDSRUWLPLW�SsU�PRQLWRULPLQ�H�NRQWUDWDYH�SsU�SURQDW�NRPXQDOH�Ws�
GKsQD�Qs�VKIU\Ws]LP�SsUYHo�VH�NULMRQ�SD�SDMWXHVKPsUL�OLJMRUH�GKH�QGLNRQ�Qs�
UHDOL]LPLQ�H�SORWs�Ws�Ws�K\UDYH�

Rekomandimi A3 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�UDSRUWHW�UUHJXOOWD�JMDVKWs�����PXMRUH�Ws�
SsUPEDMQs�HGKH�UDSRUWLPLQ�H�YHoDQWs�SsU�PRQLWRULPLQ�H�UHDOL]LPLW�Ws�
NRQWUDWDYH�GKH�SsUPEXVKMHV�Vs�TsOOLPLW�Ws�GKsQLHV�Qs�VKIU\Ws]LP�Ws�SURQDYH�
Ws�SDOXDMWVKPH�
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��������3DJDW�GKH�PsGLWMHW

%X[KHWL�ILQDO�SsU�3DJDW�GKH�PsGLWMHW�LVKWH�����������ɂ��SUHM�W\UH�LVKLQ�VKSHQ]XDU�����������ɂ�DSR�
������1XPUL�L�SXQRQMsVHYH�Ws�DSURYXDU�VLSDV�/LJMLW�Ws�%X[KHWLW�LVKWH�������QGsUVD�Qs�IXQG�Ws�YLWLW�
QXPUL�L�W\UH�LVKWH��������SXQRQMsV�

Gjetja 6LSDV�QHQLW����L�5UHJXOORUHV��45.��1U����������SsU�NODVLILNLPLQ�H�YHQGHYH�
Ws�SXQsV�Qs�VKsUELPLQ�FLYLO��2EOLJRKHQ�LQVWLWXFLRQHW�Qs�IXVKsQ�H�YHSULPLW�Ws�
NsVDM�5UHJXOORUHMH�Ws�SsUJDWLVLQ�NODVLILNLPLQ�GKH�JUXSLPLQ�H�SR]LWDYH�Ws�
SXQsV�Qs�SDMWLP�PH�NsWs�5UHJXOORUH�GKH�NDWDORJXQ�H�YHQGHYH�Ws�SXQsV��MR�
Ps�YRQs�VH�WUH�����PXDM�QJD�K\UMD�Qs�IXTL�H�NsVDM�5UHJXOORUHMH�

.RPXQD�HQGH�QXN�H�NLVKWH�ILQDOL]XDU�5UHJXOORUHQ�SsU�NODVLILNLPLQ�H�YHQGHYH�
Ws�SXQsV�GKH�YsQLHQ�H�VDM�Qs�]EDWLP��'UDIWL�sVKWs�Qs�ID]sQ�SsUIXQGLPWDUH�
SsU�WX�DSURYXDU�QJD�DQD�H�'0=3�Vs�GKH�H�QMsMWD�GR�Ws�SURFHGRKHW�SsU�
.XYHQG�SsU�$SURYLP�

.MR�YMHQ�VL�UH]XOWDW�L�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�MR�HILNDVH��PRV�SsUJMHJMsVLVs�
Vs�]\UWDUsYH�SsUNDWsV�Ws�NRPXQsV�SsU�Ws�]EDWXDU�NsUNHVDW�OLJMRUH�

Ndikimi 6L�UH]XOWDW�L�PXQJHVsV�Vs�5UHJXOORUHV�SsU�2UJDQL]PLQ�H�%UHQGVKsP��
6LVWHPDWL]LPLQ�GKH�.ODVLILNLPLQ�H�9HQGHYH�Ws�3XQsV�QXN�DUULKHW�TsOOLPL�Ts�
Ws�NULMRMs�QMs�VLVWHP�L�QMsWUDMWVKsP�L�SDJDYH�Qs�.RPXQs�Ts�SsUIVKLQ�SDULPHW�
GKH�UUHJXOODW�SsU�SsUFDNWLP�Ws�SDJsV�VL�GKH�NUMLPLQ�L�QMs�VLVWHPL�Ws�SDJDYH�
GKH�VKSsUEOLPHYH�

Rekomandimi A4 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�Qs�DIDWLQ�Ps�Ws�VKNXUWsU�MDQs�QGsUPDUUH�
YHSULPH�SsU�GsUJLPLQ�H�UUHJXOORUHV�SsU�DSURYLP�Qs�.XYHQGLQ�.RPXQDO�
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2.3.3   Investimet kapitale

%X[KHWL�ILQDO�SsU�LQYHVWLPH�NDSLWDOH�LVKWH�����������ɂ��SUHM�W\UH�LVKLQ�VKSHQ]XDU�����������ɂ�DSR�
�������$WR�NDQs�Ws�EsMQs�PH��QGsUWLPLQ�H�UUXJsYH�ORNDOH��REMHNWHW�DUVLPRUH��PLUsPEDMWMH�LQYHVWLYH��
XMsVMHOOsVYH��NDQDOL]LPHYH��SDMLVMH�HWM�

Gjetja 6LSDV�QHQLW�������SLND��I��H�5UHJXOORUHV�1U�����������SsU�SURNXULPLQ�SXEOLN�
SDUDVKHK�VH�PHQD[KHUsW�H�NRQWUDWsV�³7s�VLJXURMQs�Ts�Ws�JMLWKD�UHJMLVWUDW�H�
PHQD[KLPLW�Ws�NRQWUDWsV�Ws�SsUJDWLWHQ��PEDKHQ�GKH�DUNLYRKHQ�Qs�PRGXOLQ�
SsU�PHQD[KLP�Ws�NRQWUDWsV�Qs�VLVWHP�Ws�SURNXULPLW�HOHNWURQLN�

1JD�WHVWLPHW�H�EsUD��ND�UH]XOWXDU�VH�Qs�NDWsU�����UDVWH��PHQD[KLPL�L�
NRQWUDWDYH�GKH�YOHUsVLPL�L�SHUIRUPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH�QXN�sVKWs�PEDMW�
GKH�DUNLYXDU�SsUPHV�VLVWHPLW�HOHNWURQLN�Ws�SURNXULPLW�SXEOLN��H�SURNXULPL���VL�

• /27�����1GsUWLPL�GKH�DVIDOWLPL�L�UUXJsYH�Qs�IVKDWLQ�%UHVWRYLN�Qs�
VKXPs�SUHM��������ɂ��

• /27�����1GsUWLPL�GKH�DVIDOWLPL�L�UUXJsYH�QH�IVKDWUDW��/R[KH��'DUGDQLD�
���*UDERF��5DXVKLT�GKH�/XEHQLT�Qs�VKXPs�SUHM��������ɂ�

• /27�����3XQLPL�L�QJURKMH��YHQWLOLPLW�GKH�XMsVMHOOsVLW�5LWHQGHU�Qs�
VKXPs�SUHM��������ɂ�

• 1GsUWLPL�L�SDOHVWUsV�Qs�=DKDT�5,7(1'(5�Qs�VKXPs�SUHM��������ɂ�
.MR�NLVKWH�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�MR�HILNDVH�Qs�
SURFHVLQ�H�PHQD[KLPLW�Ws�NRQWUDWDYH�SsUPHV�SODWIRUPsV�HOHNWURQLNH�Ws�H�
prokurimit.

Ndikimi 0RV�PEDMWMD�GKH�DUNLYLPL�L�NRQWUDWDYH�SsUPHV�VLVWHPLW�Ws�SURNXULPLW�SXEOLN��
PXQG�Ws�QGLNRM�Qs�QMs�PHQD[KLP�MR�Ws�PLUsILOOWs�Ws�NRQWUDWDYH��VL�GKH�QXN�
RIURQ�PXQGsVL�H�PMDIWXHVKPH�Ts�PHQD[KPHQWL�DSR�SsUGRUXHVLW�H�OHMXDU�Ws�
PDUULQ�LQIRUPDWD�PH�NRKs�UHDOH�Qs�OLGKMH�PH�SURJUHVLQ�GKH�
PHQD[KLPLQSHUIRUPDQFsQ�H�NRQWUDWDYH�

Rekomandimi B8 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�QJD�Ws�JMLWKs�PHQD[KHUsW�NRQWUDWDYH�Ts�
PHQD[KLPL�L�NRQWUDWDYH�GR�Ws�PEDKHW�GKH�DUNLYRKHW�Qs�VLVWHPLQ�HOHNWURQLN�
Ws�SURNXULPLW�SXEOLN�
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��������7s�DUNsWXHVKPHW

.RPXQD�Qs�YLWLQ������ND�VKSDORVXU�Qs�59)�OORJDULWs�H�DUNsWXHVKPH�Qs�YOHUs�����������ɂ��.MR�
YOHUs�SsUEHKHW�QJD�OORJDULWs�H�DUNsWXHVKPH�QJD�WDWLPL�Qs�SURQs�Qs�YOHUs�����������ɂ��WDNVDW�QJD�
TLUDMD�Qs�YOHUs�������ɂ��Ws�WMHUD�Qs�YOHUs�������ɂ�

Gjetja Neni 26 i Ligjit Nr. 06/L-005�SsU�WDWLPLQ�Qs�SURQsQ�H�SDOXDMWVKPH��SsUFDNWRQ�
se ³.RPXQD��0LQLVWULD�H�)LQDQFDYH�GKH�RUJDQHW�NRPSHWHQWH�SsUPEDUXHVH�
NDQs�DXWRULWHWLQ�GKH�NRPSHWHQFDW�SsU�Ws�PEOHGKXU�GHW\ULPHW�WDWLPRUH�Ws�
SDSDJXDUD�Ts�NDORMQs�VKXPsQ�H�GKMHWs��10) Eurove´�
Ligji Nr. 08/L-244�SsU�QGU\VKLPLQ�GKH�SORWsVLPLQ�H�OLJMLW�1U�06/L-055�SsU�
WDWLPLQ�Qs�SURQsQ�H�SDOXDMWVKPH��QHQL�6�VSHFLILNRQ�VH�SsU�YLWLQ�WDWLPRU�2024 
GKH�YLWHW�WDWLPRUH�SDVXHVH��GHW\ULPL�WDWLPRU�SsU�SHUVRQDW�MR�UH]LGHQWs�PXQG�
Ws�SDJXKHW�Qs�QMs�NsVW�Ws�YHWsP��Ps�Vs�ODUJX�Qs�GDWsQ�30�VKWDWRU�Ws�YLWLW�
WDWLPRU�SsUNDWsV��
Rregulla financiare Nr. 03/2010�SsU�Ws�K\UDW��SsUFDNWRQ�NsUNHVDW�GKH�
SURFHGXUDW�SsU�UHJMLVWULPLQ��EDUD]LPLQ�GKH�PEOHGKMHQ�H�Ws�K\UDYH�YHWDQDNH�

1s�NUDKDVLP�PH�YLWLQ�SDUDSUDN��/ORJDULW�H�DUNsWXHVKPH�Qs�YLWLQ������MDQs�
UULWXU�SsU����������ɂ�DSR�UUHWK����

5ULWMD�H�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�sVKWs�VL�UUMHGKRMs�H�PXQJHVsV�Vs�
NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�Ws�PMDIWXHVKPH��PXQJHVsV�Vs�YHSULPHYH�Ws�
QHYRMVKPH�GKH�PMDIWXHVKPH�Qs�GUHMWLP�Ws�LQNDVLPLW�Ws�/ORJDULYH�Ws�
DUNsWXHVKPH�

Ndikimi 0RV�UHDOL]LPL�L�Ws�K\UDYH�Ws�SODQLILNXDUD��UULWs�UUH]LNXQ�H�GsVKWLPLW�Ws�
SURMHNWHYH�Ws�SODQLILNXDUD�QJD�EXULPHW�YHWDQDNH��9MHWsUVLD�H�Ws�
DUNsWXHVKPHYH�H�YsVKWLUsVRQ�DSR�HGKH�SDPXQGsVRQ�PEOHGKMHQ�H�W\UH�

Rekomandimi C2 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IRUFLPLQ�H�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�SsU�PHQD[KLPLQ�
H�Ws�DUNsWXHVKPHYH��VL�GKH�UULWMHQ�H�HILNDVLWHWLW�SsU�DUNsWLPLQ�H�W\UH��3RDVKWX�
Ws�DQDOL]RKHQ�VKNDNWDUsW�H�UULWMHV�Vs�Ws�DUNsWXHVKPHYH�VL�GKH�Ws�NULMRMs�
VWUDWHJML�Ws�PEOHGKMHV�Vs�W\UH��SsUIVKLUs�GKH�QGsUPDUUMHQ�H�YHSULPHYH�Ws�
QHYRMVKPH�OLJMRUH�SsU�LQNDVLP�
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%X[KHWL�ILQDO�LVKWH�Ps�L�ODUWs�VH�EX[KHWL�ILOOHVWDU�SsU����������ɂ��.MR�UULWMH�LVKWH�QJD�JUDQGL�L�
4HYHULVs�SUHM����������ɂ��L�EDUWMHV�Vs�Ws�K\UDYH�YHWMDNH�QJD�YLWL�SDUDSUDN�SUHM����������ɂ��VL�GKH�
donacioneve prej 1,363,906�.

6KSMHJLPHW�SsU�QGU\VKLPHW�Qs�NDWHJRULWs�H�EX[KHWLW�MDQs�GKsQs�Ps�SRVKWs�

3sUVKNULPL Buxheti
fillestar

Buxheti
final

2024
Shpenzimet

2023
Shpenzimet

2022
Shpenzimet

Shpenzimet e fondeve sipas 
kategorive ekonomike

37,457,026 43,223,814 42,469,616 40,240,828 28,763,576

3DJDW�GKH�PsGLWMHW 18,267,655 21,118,481 21,108,803 19,291,105 14,500,277

0DOOUDW�GKH�VKsUELPHW 5,135,500 5,472,375 5,395,811 4,488,837 4,041,842

.RPXQDOLWs 947,600 968,653 967,275 909,564 752,993

Subvencionet dhe transferet 1,080,000 1,130,247 1,115,880 958,326 570,394

Investimet Kapitale 12,026,271 14,534,057 13,881,847 14,592,995 8,898,071

����,QIRUPDFLRQ�L�SsUPEOHGKXU�SsU�SODQLILNLPLQ�GKH�UHDOL]LPLQ�
e buxhetit
1s�NsWs�NDSLWXOO�NHPL�SUH]DQWXDU�QMs�LQIRUPDFLRQ�Ws�SsUPEOHGKXU�SsU�EXULPHW�H�IRQGHYH�EX[KHWRUH��
VKSHQ]LPLQ�H�IRQGHYH�GKH�Ws�K\UDYH�Ws�PEOHGKXUD��VLSDV�NDWHJRULYH�HNRQRPLNH��.MR�sVKWs�
LOXVWUXDU�SsUPHV�WDEHODYH�GKH�JUDILNsYH�Ws�PsSRVKWsP�

3sUVKNULPL Buxheti
fillestar

Buxheti
finalฦ

2024
Shpenzimet

2023
Shpenzimet

2022
Shpenzimet

Burimet e fondeve 37,457,026 43,223,814 42,469,616 40,240,828 28,763,576

Grante Qeveritare –�Buxheti 32,092,009 34,895,564 34,850,160 32,105,989 23,455,986

)LQDQFLPL�SsUPHV�KXDPDUUMHV 0 0 0 0 251,913

7s�EDUWXUD�QJD�YLWL�L�NDOXDU 0 1,599,327 1,406,774 3,204,030 1,581,174

7s�K\UDW�YHWDQDNH 5,365,017 5,365,017 5,082,091 4,638,510 3,194,746

Donacionet vendore 0 65,881 40,409 73,212 0

Donacionet e jashtme 0 1,298,024 1,090,182 219,087 279,758

20

=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



%X[KHWL�ILQDO�SsU�SDJD�GKH�PsGLWMH�LVKWH�UULWXU�SsU�2,850,827�. Rritja ishte nga Vendimet e 
4HYHULVs�Vs�.RVRYsV�SsU�UULWMHQ�H�SDJDYH�Qs�VKXPs�2,803.550� dhe nga donacionet 47,277�.
%X[KHWL�ILQDO�SsU�PDOOUD�GKH�VKsUELPH�LVKWH�UULWXU�SsU��336,875��QJD�NMR�YOHUs��28,699� rritja nga 
EDUWMD�H�Ws�K\UDYH�YHWMDNH�Ws�SD�VKSHQ]XDUD�QJD�YLWL�2023 dhe 308,176�  rritje nga donacionet.
%X[KHWL�ILQDO�SsU�VKSHQ]LPH�NRPXQDOH�NUDKDVXDU�PH�EX[KHWLQ�ILOOHVWDU�sVKWs�UULWXU�SsU�21,053 � 
QJD�Ws�K\UDW�YHWMDNH�Ws�EDUWXUD�QJD�YLWL�2023.
%X[KHWL�ILQDO�SsU�VXEYHQFLRQH�LVKWH�UULWXU�SsU�50,247��QJD�NMR�YOHUs�5,321��UULWMD�QJD�EDUWMD�H�Ws�
K\UDYH�YHWMDNH�Ws�SD�VKSHQ]XDUD�QJD�YLWL�2023 dhe 44,926� rritje nga donacionet. 
%X[KHWL�ILQDO�SsU�VKSHQ]LPH�NDSLWDOH�NUDKDVXDU�PH�EX[KHWLQ�ILOOHVWDU�LVKWH�UULWXU�SsU��2,507,786� 
QJD�NMR�YOHUs�1,544,254��UULWMD�QJD�EDUWMD�H�Ws�K\UDYH�YHWMDNH�Ws�SD�VKSHQ]XDUD�QJD�YLWL�2023 dhe 
963,532��UULWMH�QJD�GRQDFLRQHW��6KSHQ]LPL�QJD�NMR�NDWHJRUL�QGsU�WMHUDVK�NDQs�Ws�EsMs�PH�SDJHVDW�
H�EsUD�SsU�SURMHNWHW�NDSLWDOH�VL�SsU�QGsUWLPLQ�H�UUXJsYH�ORNDOH��UUHJXOOLPLQ�H�XMsVMHOOsVLW�GKH�
NDQDOL]LPHYH��QGsUWLPLQ�H�REMHNWHYH��IXVKDYH�VSRUWLYH��9OHQ�Ws�FHNHW�VH�WKHVDUL�QJD�NMR�NDWHJRUL�
VLSDV�YHQGLPHYH�SsUPEDULPRUH�JM\TsVRUH�NLVKWH�SDJXDU�1,708,393���SsU�VKXMWD��NXDOLILNLP�Qs�
DUVLP�REOLJLPH�Ws�GDOD�QJD�NRQWUDWD�NROHNWLYH�

7s�K\UDW�YHWMDNH�Ws�SODQLILNXDUD�SsU�YLWLQ�2024 ishin 5,365,017���SsUGHULVD�LVKLQ�UHDOL]XDU�
5,192,419���$WR�NDQs�Ws�EsMQs�PH�Ws�K\UDW�QJD�WDWLPL�Qs�SURQs��Ws�K\UDW�QJD�OHMHW�H�QGsUWLPLW��OHMHW�
PMHGLVRUH��WDNVDW�DGPLQLVWUDWLYH��SDUWLFLSLPHW��Ws�K\UDW�QJD�TLUDMD�HWM��
7s�K\UDW�H�JUXPEXOOXDUD�QJD�LQVWLWXFLRQHW�QJD�QLYHOL�THQGURU�TH�X�VKSsUQGDKHQ�NRPXQDYH�SsU�YLWLQ�
2024�MDQs�*MREDW�QJD�WUDILNX�Qs�VKXPHQ�SUHM�1,044,142��GKH�*MREDW�QJD�*M\NDWDW�Qs�VKXPHQ�SUHM�
76,305����NsWR�Ws�K\UD�QXN�MDQs�Ws�SsUIVKLUD�Qs�SODQLQ�EX[KHWRU�Ws�NRPXQsV�
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3sUVKNULPL Buxheti
fillestar

Buxheti
final

2024
Pranimet

2023
Pranimet

2022
Pranimet

5,365,017 5,365,017 5,192,419 5,326,833 4,753,464

7s�K\UDW�WDWLPRUH 3,255,558 3,255,558 2,208,683 2,761,006 2,354,504

7s�K\UDW�MR�WDWLPRUH 2,109,459 2,109,459 2,983,736 2,565,827 2,398,960
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Nr Fusha e 
Auditimit

Rekomandimet e vitit 2023 Veprimet e 
QGsUPDUUD

Statusi

1. %D]D�SsU�
opinion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�MDQs�
QGsUPDUUs�Ws�JMLWKD�YHSULPHW�H�QHYRMVKPH�
Ts�VKSHQ]LPHW�Ws�SODQLILNRKHQ�Qs�QGDUMHW�
DGHNXDWH�Ws�EX[KHWLW�DSR�Ws�EsKHW�UL�
GHVWLQLPL�L�PMHWHYH�GKH�Ts�SDJHVD�GKH�
regjistrimi i shpenzimeve tё�EsKHW�VLSDV�
NRGHYH�HNRQRPLNH�DGHNXDWH�Ws�
SsUFDNWXDUD�PH�SODQ�NRQWDEsO�

1XN�MDQs�
QGsUPDUUs�
veprimet e 
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi

2. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�Ws�VLJXURMs�VH�NRQWUROOHW�H�
YHQGRVXUD�MDQs�IXQNVLRQDOH��NRQWUDWDW�Ws�
QsQVKNUXKHQ�SDUD�ILOOLPLVKWW�Ws�SHULXGKsV�
Vs�TLUDVs�GXNH�SUHFL]XDU�DIDWLQ�H�
SDJHVsV��SHULXGKsQ�NRKRUH�Ws�UUMHGKsV�VH�
REOLJLPHYH�NRQWUDNWXDOH��VL�GKHWs�ILOORQ�Ws�
]EDWRKHW�PH�QsQVKNULPLQ�H�NRQWUDWsV��GKH�
SURSR]LPL�SsU�GKsQLHQ�Qs�VKIU\Ws]LP�Ws�
SURQsV�GXKHW�LGHQWLILNRM�SDUDSUDNLVKW�
VLSsUIDTHQ�H�SURQsV�Vs�GKsQs�SsU�TLUD�

Nuk ka filluar zbatimi

����3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH

5DSRUWL�L�DXGLWLPLW�SsU�3)9�Ws�Ws�YLWLW������ND�UH]XOWXDU�PH����UHNRPDQGLPH��.RPXQD�NLVKWH�
SsUJDWLWXU�3ODQLQ�H�9HSULPLW�NX�SDUDTLWHW�PsQ\UD�VH�VL�GR�W¶L�]EDWRM�UHNRPDQGLPHW�H�GKsQD��'HUL�Qs�
IXQG�Ws�DXGLWLPLW�WRQs�SsU�YLWLQ�������G\�����UHNRPDQGLPH�MDQs�]EDWXDU��WHWs�����UHNRPDQGLPH�QXN�
MDQs�DGUHVXDU�HQGH��GKH�G\�����UHNRPDQGLP�MDQs�SMHVsULVKW�Ws�]EDWXDUD�VLo�sVKWs�SDUDTLWXU�Qs�
*UDILNXQ����Ps�SRVKWs��3sU�QMs�SsUVKNULP�Ps�Ws�SORWs�Ws�UHNRPDQGLPHYH�GKH�PsQ\UsQ�VH�VL�MDQs�
WUDMWXDU�DWR��VKLKQL�Qs�7DEHOsQ�H�UHNRPDQGLPHYH�QU�����
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3. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�UHVSHNWRKHQ�
KDSDW�H�SsUFDNWXDU�PH�UUHJXOODW�Qs�IXTL�VD�
L�SsUNHW�UHDOL]LPLW�Ws�SDJHVDYH�Qs�PsQ\Us�
Ts�JMDWs�SURFHGLPLW�Ws�SDJHVDYH��Ws�EsKHW�
ILOOLPLVKW�]RWLPL�L�PMHWHYH��SDVWDM�Ws�Q[LUUHW�
XUGKsU�EOHUMD�GKH�Qs�IXQG�Ws�SUDQRKHW�
SXQD�VKsUELPL�GKH�Ws�NU\KHW�SDJHVD�

Nuk ka filluar zbatimi

4. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�IRUFRMs�NRQWUROOHW�JMDWs�
YOHUsVLPLW�Ws�SURMHNWHYH��GXNH�VLJXUXDU�Ts�
SDUD�LQLFLPLW�Ws�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�
SsU�oGR�SURMHNW�NDSLWDO�Ws�NHWs�IRQGH�Ws�
PMDIWXHVKPH�SsU�UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWHYH�

Nuk ka filluar zbatimi

5. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�MDQs�PDUUs�
YHSULPHW�H�QHYRMVKPH�Ts�SURMHNWHW�H�
DSURYXDUD�Ws�UHDOL]RKHQ�VLSDV�SODQLILNLPLW��
1sVH�SDUDTLWHW�QHYRMD�SsU�ULGHVWLQLP�Ws�
IRQGHYH�Ws�SURMHNWHYH��NMR�Ws�UHDOL]RKHW�
SsUPHV�SURFHGXUDYH�Ws�SsUFDNWXDU�PH�
ULDORNLP�Qs�SDMWLP�PH�/LJMLQ�PEL�QGDUMHW�
buxhetore.

-DQs�QGsUPDUUs�
veprime, nga 
shtat(7) raste sa 
LVKLQ�Qs�YLWLQ�H�
NDOXDU�Qs�NHWs�
NHPL�YHWsP�QMs�
(1) rast.

3MHVsULVKW�L�]EDWXDU

6. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�DUULWMHQ�H�
YHULILNLPLW�Ws�����Ws�SURQDYH�Ws�
SDOXDMWVKPH�Qs�PsQ\Us�Ts�QGU\VKLPHW�
HYHQWXDOH�Ws�SURQDYH�Ws�LQWHJURKHQ�Qs�
ED]sQ�H�Ws�GKsQDYH�SsU�Ws�UHIOHNWXDU�
GHW\ULPLQ�H�VDNWs�WDWLPRU�

-DQs�QGsUPDUUH�
YHSULPH��-DQs�
SsUPEXVKXU�
NsUNHVDW�OLJMRUH�

I zbatuar

7. Subvencionet 
dhe transferet

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�QGsUPHUUs�PDVD�Qs�
NULMLPLQ�H�PHNDQL]PDYH�Ws�GXKXU�SsU�Ws�
VLJXDU�Ts�]\UWDUsW�SsUJMHJMsV�Ws�NXMGHVHQ�
SsU�PRQLWRULPLQ�H�LPSOHPHQWLPLW�Ws�
SURMHNWHYH��3UDNWLNLVKW��Ws�VLJXURM�VH�2-4�
Ws�SsUILWXHVH�Ws�VXEYHQFLRQHYH�Ws�
GRUs]RMQs�UDSRUWH�ILQDQFLDUH�GKH�
narrative.

1XN�MDQs�
QGsUPDUUs�
veprimet e 
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi

8. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�YHQGRVMHQ�H�
NRQWUROOHYH�Qs�NsWs�IXVKs�PH�QMs�
PELNsT\UMH�ULJRUR]H�Qs�PHQD[KLPLQ�H�
NRQWUDWDYH��5HDOL]LPL�L�NRQWUDWDYH�Ws�
EsKHW�Qs�SsUSXWKMH�PH�SODQLQ�
GLQDPLN�DIDWLQ�SsU�NU\HUMHQ�H�
SXQsYH�IXUQL]LPHYH�GKH�SsU�YRQHVDW�H�SD�
DUV\HWXDUD��Ws�DSOLNRKHQ�
PDVDW�QGsVKNLPHW�H�SDUDSDUD�Qs�
NRQWUDWs�

1XN�MDQs�
QGsUPDUUs�
veprimet e 
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi

9. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�ULVKLNRMs�VKNDTHW�H�PRV�
SsUGRULPLW�Ws�VLVWHPLW�H�SURNXULPL�GKH�Ws�
QGsUPDUUs�PDVD�VKWHVs�Ws�NRQWUROOLW�DSR�
QHYRMDYH�WMHUD��SsU�WsX�VLJXUXDU�Ts�
PHQD[KLPL�L�NRQWUDWDYH�GR�Ws�PEDKHW�GKH�
DUNLYRKHW�Qs�VLVWHPLQ�HOHNWURQLN�Ws�
prokurimit publik.

1XN�MDQs�
QGsUPDUUs�
veprimet e 
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi
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10. 3DVXULWs .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�Ws�JMLWKD�
SDVXULWs�H�NRPXQsV�MDQs�UHJMLVWUXDU�VDNWs�
Qs�UHJMLVWUDW�SsUNDWsV�Ws�SDVXULYH�
NRPXQDOH��VLSDV�NsUNHVDYH�Ws�5UHJXOORUHV�
��������SsU�PHQD[KLPLQ�H�SDVXULYH�MR�
ILQDQFLDUH�Qs�RUJDQL]DWDW�EX[KHWRUH��3R�
DVKWX��GXKHW�Ws��VLJXURMs�KDUWLPLQ�H�QMs�
UUHJXOORUH�Ws�EUHQGVKPH�SsU�PHQD[KLPLQ�
H��SDVXULYH��MR�ILQDQFLDUH��H�FLOD�GXKHW��WWs�
SsUIVKLMs�UUHJXOOD�GKH�SURFHGXUD�Ws�TDUWD�
SsU�LGHQWLILNLPLQ��GRNXPHQWLPLQ��PEDMWMHQ��
WMHWsUVLPLQ��GKH�UDSRUWLPLQ�H�SDVXULVs�MR�
financiare. 

1XN�MDQs�
QGsUPDUUs�
veprimet e 
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi

11. /ORJDULWs�H�
DUNsWXHVKPH

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMH�NRQWUROOH�
HILNDVH�Qs�DUNsWLPLQ�H�Ws�K\UDYH�GKH�
PEOHGKMHQ�H�Ws�DUNHWXVKHPHYH��0DVDW�H�
SDUDSDUD�Qs�NRQWUDWs��VKNsSXWMH�Ws�
NRQWUDWsV�GXKHW�Ws�]EDWRKHQ�PH�TsOOLP�Ws�
YHWsGLMHVLPLW�GKH�UULWMHV�Vs�SsUJMHJMsVLVs�
Vs�TLUDPDUUsVYH�REOLJXHVYH�QGDM�
.RPXQsV�

-DQs�QGsUPDUUs�
YHSULPH�Ws�
SMHVsVKPH�

3MHVsULVKW�L�]EDWXDU

12. Obligimet e 
papaguara

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�SsUPLUsVRMs�PHQD[KLPLQ�
H�IRQGHYH�SsU�Ws�VLJXUXDU�Ts�REOLJLPHW�
ILQDQFLDUH�Ws�NU\KHQ�Qs�NRKs�GKH�EUHQGD�
DIDWLW�SUHM����GLWsYH��GXNH�SsUIVKLUs�
KDUWLPLQ�H�QMs�DQDOL]H�Ws�KROOsVLVKPH�
EX[KHWRUH�SsU�Ws�VKPDQJXU�YRQHVDW�Qs�
pagesat e faturave.

1XN�MDQs�
QGsUPDUUs�
veprimet e 
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi
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9ORUD�6SDQFD��$XGLWRUH�H�3sUJMLWKVKPH

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

)DQRO�+RGROOL��8GKsKHTsV�L�HNLSLW

$JLP�6RJRMHYD��$QsWDU�L�HNLSLW

6KHINLMH�%HND��$QsWDUH�H�HNLSLW
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6KWRMFD�,��/HWsU�NRQILUPLPL���7DEHOD�SsU�.RPHQWHW�H�2%�Vs�
lidhur me raportin e auditimit

Klasifikimi jo adekuat 
i shpenzimeve

1XN�SDMWRKHP�PH�dsVKWMHQ�%��–�
Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve, 
VHSVH�.RPXQD�H�3HMsV�SsUPHV�
.XYHQGLW�.RPXQDO�ND�PDUUs�G\�
YHQGLPH�SsU�WUDQVIHULPLQ�H�PMHWHYH�
Qs�NDWHJRULWs�HNRQRPLNH�3DJD�GKH�
0sGLWMD��VLSDV�/LJMLW�1U�����/�����PEL�
1GDUMHW�%X[KHWRUH�SsU�%X[KHWLQ�H�
5HSXEOLNsV�Vs�.RVRYsV�SsU�9LWLQ�
2024, Neni 15, Paragrafi 7.

.RPXQD�Qs�NRPHQWLQ�H�GKsQs�ND�
EsUs�YHWsP�DUV\HWLPH�SD�RIUXDU�
QGRQMs�GsVKPL�Ts�GR�Ws�QGLNRQLQ�Qs�
ndryshimin e gjetjes. Prandaj, gjetja 
GKH�UHNRPDQGLPL�PEHWHQ�Ws�
pandryshuar.
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3sU�Ws�DUULWXU�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�QMs�RSLQLRQ�PEL�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�sVKWs�L�PRGLILNXDU�RVH�L�SD��
PRGLILNXDU��QMs�DXGLWRU�GXKHW�Ws�VLJXURKHW�Ts�UH]XOWDWHW�H�DXGLWLPLW�SsUIVKLMQs��DSR�MR��NHT�GHNODULP
�H��PDWHULDO�H��RVH�Ws�SsUKDSXU�D���DSR�Ws�WLOOs�D��Ws�PXQGVKsP�PH���Ws�VXSR]XDU�Qs�UDVW�NXIL]LPL�Ws�
IXVKsYHSULPLW�

.HT�GHNODULPL�sVKWs�QMs�QGU\VKLP�PHV�VKXPsV�Vs�UDSRUWXDU��NODVLILNLPLW��SUH]DQWLPLW�RVH�]EXOLPLW�
Ws�QMs�]sUL�Ws�SDVT\UsV�ILQDQFLDUH�GKH�VDVLVs��NODVLILNLPLW��SUH]DQWLPLW�RVH�]EXOLPLW�Ts�NsUNRKHW�Ts�
]sUL�Ws�MHWs�Qs�SsUSXWKMH�PH�NRUQL]sQ�H�UDSRUWLPLW�ILQDQFLDU�Qs�IXTL��.HT�GHNODULPHW�PXQG�Ws�YLMQs�
nga gabimi ose mashtrimi.

200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

)RUPXORKHW�NXU�QXN�MDQs�]EXOXDU�NHT�GHNODULPH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��NXU�MDQs�]EXOXDU�NHT�
GHNODULPH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��TRIWs�QMs�L�YHWsP�DSR�QMs�JUXPEXOO��SRU�Ts�QXN�sVKWs�L�EDUDEDUWs�
PH�RVH�QXN�H�WHMNDORQ�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�WsUsVL��RVH�NXU�NHT�
GHNODULPL�HW��GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULD�H�]EXOXDU�EUHQGD�QMs�NODVH�Ws�FDNWXDU�WUDQVDNVLRQHVK�
QXN�sVKWs�H�EDUDEDUWs�PH�RVH�H�WHMNDORQ�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�Ps�Ws�XOsW�Ws�YHQGRVXU�SsU�NsWs�
NODVs�Ws�WUDQVDNVLRQHYH��)RUPXORKHW�JMLWKDVKWX�QsVH�QXN�ND�NXIL]LP�Ws�IXVKsYHSULPLW�RVH�NXU�
NXIL]LPL�L�IXVKsYHSULPLW�QXN�PXQG�Ws�VKSLH�Qs�VKPDQJLH�Ws�NHT�GHNODULPLW�HYH��PDWHULDO�H��GKH�RVH�
PRV�SDMWXHVKPsULVs�YH��

.XIL]LPL�L�IXVKsYHSULPLW�QGRGK�NXU�QMs�DXGLWRU�QXN�sVKWs�Qs�JMHQGMH�Ws�PDUUs�GsVKPL�Ws�
PMDIWXHVKPH�DXGLWLPL�SsU�Ws�DUULWXU�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�WsUsVL�QXN�SsUPEDMQs�
keq-deklarime materiale.

$XGLWRUL�GXKHW�Ws�MDSs� �QsVH�DUULQ�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�
MDQs�SsUJDWLWXU��Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH��Qs�SDMWLP�PH�NRUQL]sQ�H�]EDWXHVKPH�ILQDQFLDUH�

6KWRMFD�,,��6KSMHJLP�OLGKXU�PH�OORMHW�H�Ws�QGU\VKPH�Ws�
RSLQLRQHYH�Ws�DSOLNXDUD�QJD�=.$�GKH�SMHVsYH�Ws�WMHUD�Ws�
5DSRUWLW�Ws�$XGLWLPLW
5DSRUWL�L�DXGLWRULW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUHว�GXKHW�Ws�SsUPEDMs�QMs�RSLQLRQ�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��
ED]XDU�Qs�SsUIXQGLPHW�H�Q[MHUUD�QJD�GsVKPLWs�H�PDUUD�JMDWs�DXGLWLPLW��.XU�DXGLWLPL�NU\KHW�SsU�Ws�
YOHUsVXDU�JMLWKDVKWX�SsUSXWKMHQ�PH�OHJMLVODFLRQLQ�GKH�UUHJXOORUHW�H�WMHUD��DXGLWRUsW�NDQs�QMs�
SsUJMHJMsVL�VKWHVs�SsU�Ws�UDSRUWXDU�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHWศ��duke rezultuar me 
NRQNOX]LRQ�PEL�SDMWXHVKPsULQs�
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$XGLWRUL�GXKHW�Ws�PRGLILNRMs�RSLQLRQLQ�Qs�UDSRUWLQ�H�DXGLWRULW�QsVH�NRQVWDWRKHW�VH��ED]XDU�Qs�
GsVKPLWs�H�PDUUD�QJD�DXGLWLPL��SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�WsUsVL�QXN�SsUPEDMQs�NHT�GHNODULPH�
PDWHULDOH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��RVH�QXN�sVKWs�Qs�JMHQGMH�Ws�VLJXURMs�SURYD�Ws�PMDIWXHVKPH�
Ws�DXGLWLPLW�SsU�Ws�DUULWXU�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�WsUsVL�QXN�SsUPEDMQs�NHT�
GHNODULPH�PDWHULDOH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��

2SLQLRQL�L�PRGLILNXDU�PXQG�Ws�MHWs�

-����������I kualifikuar,

-����������,�NXQGsUW��RVH

-����������Mohim opinioni

Opinioni i kualifikuar

)RUPXORKHW�NXU�MDQs�]EXOXDU�NHT�GHNODULPH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��TRIWs�QMs�L�YHWsP�DSR�QMs�
JUXPEXOO��Ts�MDQs�Ws�EDUDEDUWs�PH�RVH�H�WHMNDORMQs�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�
WsUsVL��RVH�NXU�NHT�GHNODULPL�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULD�H�]EXOXDU�EUHQGD�QMs�NODVH�Ws�FDNWXDU�
WUDQVDNVLRQHVK�sVKWs�L�EDUDEDUWs�PH�RVH�WHMNDORQ�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�Ps�Ws�XOsW�Ws�YHQGRVXU�SsU�
NsWs�NODVs�Ws�WUDQVDNVLRQHYH��)RUPXORKHW�JMLWKDVKWX�QsVH�ND�NXIL]LP�Ws�IXVKsYHSULPLW��L�FLOL�PXQG�Ws�
PRV�VKSLH�Qs�VKPDQJLH�Ws�NHT�GHNODULPLW�HYH��PDWHULDO�H��

)RUPXORKHW�NXU�MDQs�]EXOXDU�NHT�GHNODULPH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��TRIWs�QMs�L�YHWsP�DSR�QMs�
JUXPEXOO��Ts�WHMNDORQ�Qs�PsQ\Us�Ws�SsUKDSXU�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�
WsUsVL��RVH�NXU�NHT�GHNODULPHW�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULWs�H�]EXOXDUD�EUHQGD�QMs�NODVH�Ws�FDNWXDU�
WUDQVDNVLRQHVK�H�WHMNDORMQs�Qs�PsQ\Us�Ws�SsUKDSXU�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�Ps�Ws�XOsW�Ws�YHQGRVXU�
SsU�NsWs�NODVs�Ws�WUDQVDNVLRQHYH�

³(�SsUKDSXU´�sVKWs�WHUP�Ts�SsUGRUHW��Qs�NRQWHNVWLQ�H�NHT�GHNODULPHYH�GKH�RVH�PRV�
SDMWXHVKPsULYH��SsU�Ws�SsUVKNUXDU�HIHNWHW�H�NHT�GHNODULPHYH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULVs�Qs�
SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��RVH�HIHNWHW�H�PXQGVKPH�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Ws�NHT�GHNODULPHYH�GKH�RVH�
PRV�SDMWXHVKPsULVs��QsVH�ND�Ws�WLOOD��Ts�QXN�]EXORKHQ�SsU�VKNDN�Ws�SDPXQGsVLVs�SsU�Ws�PDUUs�
GsVKPL�Ws�PMDIWXHVKPH�H�Ws�GXKXUD�Ws�DXGLWLPLW��(IHNWHW�H�SsUKDSXUD�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�MDQs�
DWR�Ts��VLSDV�JM\NLPLW�Ws�DXGLWRULW��

a)���1XN�NXIL]RKHQ�YHWsP�Qs�HOHPHQWH��OORJDUL�RVH�]sUD�Ws�YHoDQWs�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFDYH�

b)��3RU�QsVH�NXIL]RKHQ�VL�Ws�WLOOD��SsUIDTsVRMQs�RVH�PXQG�Ws�SsUIDTsVRMQs�QMs�SMHVs�Ws�
NRQVLGHUXHVKPH�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��RVH

c)��3sU�VD�L�SsUNHW�VKSDORVMHYH��MDQs�WKHOEsVRUH�Ts�SsUGRUXHVLW�Ws�NXSWRMQs�SDVT\UDW�
financiare.
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Mohim i opinionit

)RUPXORKHW�NXU�NXIL]LPL�L�IXVKsYHSULPLW��G�P�WK��NXU�SDPXQGsVLD�SsU�Ws�VLJXUXDU�SURYD�Ws�
PMDIWXHVKPH�Ws�SsUVKWDWVKPH�Ws�DXGLWLPLW��sVKWs�L�QDW\UsV�PDWHULDOH�GKH�SHUYD]LYH�

1sVH�DXGLWRUL�H�NRQVLGHURQ�Ws�QHYRMVKPH�Ws�WsUKHTs�YsPHQGMHQ�H�SsUGRUXHVYH�Qs�QMs�osVKWMH�Ws�
SDUDTLWXU�RVH�VKSDORVXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��H�FLOD�sVKWs�VD�H�UsQGsVLVKPH�DT�HGKH�WKHOEsVRUH�
Ts�DWD�Ws�NXSWRMQs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SRU�ND�GsVKPL�Ws�PMDIWXHVKPH�H�Ws�SsUVKWDWVKPH�VH�
osVKWMD�QXN�SsUPEDQ�NHT�GHNODULPH�PDWHULDOH�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��DXGLWRUL�GXKHW�Ws�SsUIVKLMs�
SDUDJUDILQ�H�7KHNVLPLW�Ws�osVKWMHV�Qs�UDSRUWLQ�H�WLM��3DUDJUDIL�SsU�7KHNVLPLQ�H�dsVKWMHV�GXKHW�W
L�
UHIHURKHW�YHWsP�LQIRUPDFLRQLW�Ws�SDUDTLWXU�RVH�VKSDORVXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�

3DUDJUDIL�L�WKHNVLPLW�Ws�osVKWMHV�GXKHW�

·�����Ws�SsUIVKLKHW�PHQMsKHUs�SDV�RSLQLRQLW�

·�����Ws�NHWs�WLWXOOLQ�µWKHNVLP�L�osVKWMHV¶�RVH�QGRQMs�WLWXOO�WMHWsU�Ws�SsUVKWDWVKsP�

·����Ws�SsUPEDMs�QMs�UHIHUHQFs�Ws�TDUWs�QGDM�osVKWMHV�Ts�WKHNVRKHW�GKH�Ws�WUHJRMs�VH�Qs�
o¶SMHVs�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�PXQG�Ws�JMHQGHQ�VKSDORVMHW�UHOHYDQWH�Ts�H�
SsUVKNUXDMQs�SORWsVLVKW�osVKWMHQ��GKH

·����Ws�WUHJRMs�VH�RSLQLRQL�L�DXGLWLPLW�QXN�sVKWs�PRGLILNXDU�SsU�VD�L�SsUNHW�osVKWMHV�Ws�
theksuar. 

1sVH�DXGLWRUL�H�NRQVLGHURQ�Ws�QHYRMVKPH�Ws�NRPXQLNRMs�QMs�osVKWMH��SsUYHo�DW\UH�Ts�MDQs�
SDUDTLWXU�RVH�VKSDORVXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��H�FLOD��Qs�JM\NLPLQ�H�DXGLWRULW��sVKWs�H�
UsQGsVLVKPH�SsU�SsUGRUXHVLW�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�NXSWRMQs�DXGLWLPLQ��SsUJMHJMsVLWs�H�DXGLWRULW�DSR�
UDSRUWLQ�H�DXGLWLPLW��GKH�PH�NXVKW�Ts�NMR�QXN�sVKWs�H�QGDOXDU�PH�OLJM�RVH�UUHJXOORUH��GXKHW�Ws�
SsUSLORKHW�QMs�SDUDJUDI�PH�WLWXOOLQ��dsVKWMH�Ws�WMHWUD���DSR�QGRQMs�WLWXOO�WMHWsU�Ws�SsUVKWDWVKsP��.\�
SDUDJUDI�GXKHW�Ws�SDUDTLWHW�PHQMsKHUs�SDV�RSLQLRQLW�GKH�SDV�oGR�SDUDJUDIL�Ws�7KHNVLPLW�Ws�
osVKWMHV��
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¹ 3DMWXHVKPsULD�PH�DXWRULWHWHW�–�SDMWXHVKPsULD�PH�Ws�JMLWKD�OLJMHW��UUHJXOODW��UUHJXOORUHW��VWDQGDUGHW�GKH�SUDNWLNDW�H�
PLUD�UHOHYDQWH�Qs�VHNWRULQ�SXEOLN

ð 5DSRUWHW�WMHUD�MDQs�NsUNHVs�H�QHQLW���Ws�Vs�5UHJXOORUHV���������SsU�5DSRUWLP�9MHWRU�)LQDQFLDU

ñ .ROHNWLYLVKW�Ws�UHIHUXDUD�VL�SDMWXHVKPsUL�PH�DXWRULWHWHW

ล dsVKWMD�$�GKH�5HNRPDQGLPL�$���QsQNXSWRQ�osVKWMHW�GKH�UHNRPDQGLPHW�H�UHMD�
�dsVKWMD�%�GKH�5HNRPDQGLPL�%���QsQNXSWRQ�osVKWMHW�GKH�UHNRPDQGLPHW�H�SsUVsULWXUD�
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KUVENDI I KOMUNËS PEJË 

I.Numër: 01-060/01-33391 
 
Pejë, datë: 29 Maj 2025  

                                                       P R O C E S V E R B A L 

Nga takimi i –V- i rregulltë i Kuvendit Komunal Pejë, i mbajtur me: 29 maj 2025 me fillim në 

orën 10:00 h. 

Takimi u mbajt në sallën e Kuvendit të Komunës së Pejës. 

Në  takim  prezantojnë: pos anëtarëve të kuvendit të komunës, kryetari i komunës z. Gazmend 
Muhaxheri, nënkryetari z. Fatmir Asllani; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj; drejtorët e SHCK-së,  
z.Avni Gashi, udhëheqës i sektorit të kuvendit, zyrtare administrative znj.Donjeta Morina,: 
përfaqësuestë ZIP-it, përfaqësuesit të OJQ-ve dhe përfaqësues të mediave të shkruara dhe 
elektronike.  

Në vazhdim takimin e kryesoi; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj, ku e hapi diskutimin për rendin e 
ditës dhe i sqaroj pikat të cilat janë vendosur në rend dite,  pastaj konstatoj se janë 28 anëtarë 
prezent.  
 
Nga të gjithë anëtarët prezent, me 22 vota pro, 6 votë të përmbajtur, u miratua ky rend dite me 
propozimin që u dha nga kryesuesi: 

 

 

R E P U B L I K A     E    K O S O V Ë S 

R E P U B L I C    OF    K O S O V O 

R E P U B L I K A    K O S O V A 

KOMUNA E PEJËS / MUNICIPALITY OF PEJA / OPŠTINA   PEĆ 

 

                                                               REND DITE  

1. Pjesëmarrja në takim e anëtarëve të kuvendit dhe mungesat. 
2. Pjesëmarrja publike dhe delegacionet. 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit të Kuvendit të Komunës së Pejës dt. 17.04.2025. 
4. Shqyrtimi dhe miratimi i Draft - Rregullores Nr. 02-2025 Për ndryshimin dhe plotësimin e 

Rregullores Nr.  02-2023 (KPE) për Taksa Komunale. 
5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit për rritjen e buxhetit të të hyrave vetanake 2024. 
6. Shqyrtimi dhe miratimi i bartjes së mjeteve buxhetore të pa shpenzuara nga viti 2024 në vitin 2025. 
7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 

Komunale me pronën private të Euro-Steel SH.P.K, me qellim te realizimit të interesit publik – 
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ndërtimin e rrugës. 
8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 

Komunale me pronën private të Arton (Sali) Kelmendi - me shtëpi, pronë e pronarëve Arton (Sali) 
Kelmendi dhe Egzana (Sejfedin) Kelmendi, me qellim te realizimit të interesit publik - ndërtimin e 
objektit të ri të Administratës Komunale, përkatësishtë ndërtimin e rrugës tek ura e re. 

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të pronarëve Atdhe (Sali) Kelmendi dhe Rezarta (Muhamed) 
Kelmendi, me qellim te realizimit të interesit publik - ndërtimin e rrugës tek ura e re. 

10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të pronarit Besnik Osa - shtëpi në pronësi, me qellim te realizimit të 
interesit publik - rritjen e  sigurisë nga vërshimet eventuale në lagjen Asllan Qeshme. 

11. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të bashkëpronarve Luan (Dervish) Dervishaj, “Geshtenja Company” 
dhe Bekim (Sahit) Berisha, me qellim të realizimit të interesit publik – ndërtimin e rrugës. 

12. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të pronarit Luan (Dervish) Dervishaj, me qellim të realizimit të 
interesit publik – ndërtimin e rrugës. 

13. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të pronarit Luigj (Ilhami) Karagjija me shtëpi në pronësi, me qellim të 
realizimit të interesit publik – ndërtimin e shtëpisë për komunitet. 

14. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të pronarit Milaim (Azir) Ademaj, me qellim të realizimit të interesit 
publik – rritjen e sigurisë nga vërshimet eventuale në lagjen Asllan Qeshme. 

15. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të pronarit Muhamed Havolli, me qellim të realizimit të interesit publik 
– zgjërimi i rrugës. 

16. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të bashkëpronarve Mehribane Shala me 1/3, Fatmir (Vehbi) Muhagjeri 
me 1/3 dhe Mazllom (Vehbi) Muhaxheri, me qellim të realizimit të interesit publik – qasje në rrugë. 

17. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të pronarit Mustafë (Ramë) Lajçi, me qellim të realizimit të interesit 
publik – zgjerimi i rrugës ekzistuese. 

18. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të Reliumd Group SH.P.K., me qellim të realizimit të interesit publik. 

19. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të pronarit Rexhë (Avdi) Muriqi, me qellim të realizimit të interesit 
publik. 

20. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të bashkëpronarëve  Salih (Bekë) Lajqi me 5/12, Ali (Sadik) Abazaj 
me 5/12 dhe Sali (Shaban) Lajqi me 2/12, me qellim të realizimit të interesit publik – zgjërimi i 
rrugës. 

21. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të pronarit Xhemë (Arif) Rexhbogaj - me shtëpi në pronësi, me qellim 
të realizimit të interesit publik – krijimin e hapësirës së hapur rekreative dhe gjelbërim 

22. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të pronarit Sali (Ibrahim) Gashit, me qellim të realizimit të interesit 



3 

 

1.Pjesëmarrja në takim e anëtarëve të kuvendit dhe mungesat. 

Në takim munguan znj. Drita Maloku, znj.Dafina Dragaj, znj.Zize Hakaj Veselaj, z.Berat Ganiqi, 
znj.Fjolla Dembogaj, z.Izet Kojic. 
 
2.Pjesëmarrja publike dhe delegacionet 
Nuk ka pasur.  
 
3.Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit të Kuvendit të Komunës së Pejës dt. 17.04.2025. 
Nga të gjithë anëtaret prezent me 24 votë pro, 4 votë të përmbajtur, miratohet procesverbali i 
seancës datë 17.04.2025. 
 
4.Shqyrtimi dhe miratimi i Draft - Rregullores Nr. 02-2025 Për ndryshimin dhe plotësimin 
e Rregullores Nr.  02-2023 (KPE) për Taksa Komunale. 

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: është një rregullore e inicuar nga drejtoria e bujqësisë për 
plotësim/ndryshim ështtë rregullore që ka dal edhe në diskutim publik. Po ashtu është shqyrtuar 
edhe në KPF ka qenë drejtori prezent, dhe i ka sqaru propozimet për plotësim/ndryshim të 
rregullores. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro, 9 votë të përmbajtur, 2 anëtar nuk kanë mar pjesë 
në votim miratohet Draft - Rregullorja Nr. 02-2025 Për ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores 
Nr.  02-2023 (KPE) për Taksa Komunale. 

publik. 
23. Shqyrtimi dhe miratimi i  buxhetimit në bashkëfinancimi të Komunës së Pejës  - participimi nga 

qytetaret (fermerët përfitues). 
24. Shqyrtimi dhe miratimin i  Draft - Rregullores për Transparencë në Komunës së Pejës si dhe draft-

plani  i Veprimit për Transparencë  (2025 – 2029). 
25. Shqyrtimi dhe miratimi i Draft Strategjisë për Zhvillimin e Turizmit - Komuna e Pejës. 
26. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit për lirim nga bashkë-pagesa për Policinë e Kosovës në kujdesin 

parësor shëndetësore në Komunën e Pejës. 
27. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Drejtorisë së Arsimit Pejë për formimin e Komisionit për 

zgjedhjen e drejtorëve dhe zv. Drejtorëve të institucioneve publike edukativo-arsimore në Komunën 
e Pejës. 

28. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimeve të komisionit për tituj nderi, dekorata, mirënjohje dhe 
falënderime për vitin 2025. 

29. Shqyrtimi i informatës së progresit të adresimit të rekomandimeve të auditorit të përgjithshëm sipas 
planit të veprimit. 

30. Shqyrtimi i informatës  tremujore financiare (janar –mars 2025) të Komunës së Pejës. 
31. Shqyrtimi i informatës mbi listën e pronave komunale dhe menaxhimin e tyre. 
32. Shqyrtimi i informatës së Drejtorisë për Administratë, mbi funksionimin e Këshillave Lokale në 

Komunën e Pejës. 

33. Pytjet dhe propozimet  lidhur me punën e Komunës, të ngritura nga anëtarët, në atë rënditje siç jan 
pranuar: 

34.Çështje të ngritura në mbledhje nga udhëheqësi apo nga anëtarët e Kuvendit. 
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5.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit për rritjen e buxhetit të të hyrave vetanake 2024. 

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: është një pikë që e kemi sqaru edhe në takimin e KPF-së, materialet 
i keni mar paraprakisht, drejtoreshen e kemi prezent nese ka dikush diqka për sqarime  hapim 
debatin për anëtaret. 

Znj.Diellza Berisha:  sa i perket kesaj pike duhet të theksohet planifikimi i buxhetit për të hyrat 
vetanake  në vitin 2024 ka qenë 5 milion e  365 mijë euro, ndërsa realizimi për këto të hyra ka 
qenë 6 milonë e 309 mijë euro. Kemi një tejkalim të planit të hyrave rreth 944 mijë dhe  kjo ka 
ardh si pasoj e gjobave të  trafikut dhe gjobat që kanë ardh nga gjykata. Ne si drejtori  në 
bashkpunim me kryetarin, i propozojmë kuvendit që të thirret një vendim që  të hyrat vetanke për  
vitin 2024, të bëhet rritja buxhetore me vlerë 944 mijë e 848.01 euro  dhe kjo të ndodhë në 
kategorit mallra dhe sherbime 26 mijë e 535.70 euro, në investime kapitale 918 mijë e 312.31 
euro.  Përkatësishtë në projektet kategoria e mallrave dhe sherbimeve: sherbimi dhe kujdesi 
primar shëndetsor dhe  në arsim parafillorë. Kurse tek pjesa e kategorive investime kapitale në 
projektet: ujësjellësi për fshatrat e Lugut të Baranit, ndërtimi   sheshit Hotel Korza - Ura e Zallit, 
ndërtimi i ures së automjeteve Kapeshnicë-Qender, rindertimi i rrugëve në Rugovë nga rëshqitja 
e dheut, ndërtimi i hapsirave gjelbëruese buzë “Lumbardhit” dhe në lagjen “Asllan Çeshme”, 
ndërtimi dhe renovimi i trotuareve në qender të qytetit. Këto janë projektet e kontraktuara dhe si 
projekte të reja janë blerja e  paisjeve të reja gjeodezike si dhe ndërtimi i trafos në shkollen 
“Vaso Pash Shkodrani”. Ky tejkalim kërkohet të buxhetohet për mbulimin e obligimeve të 
kontraktuara, si dhe për projektet e reja të cilat janë në interes të qytetarëve. 

Z.Naim Bytyqi:  kur jemi tek rritja e buxhetit të cilen e shohim janë 944 mijë euro dhe ky 
tejkalim i ketij planit ka ndodhur fal gjobave të trafikut,  jo për ndonjë performance tjeter të 
komunes. Prap po thirrem mbas të shkreses drejtoria e financave ka bër propozim, që këto mjete 
të shpërndahen në disa projekte, për arsytim se kanë obligime të papaguara. Athere, nese kanë 
obligim mjete të papaguara unë duhet të  parashtroj disa pyetje. Pse nuk vjen një shkresë e saktë 
sa janë obligimet e papaguara?  Në bazë të cilit ligj i nis projektet kur nuk ka pasur buxhet të 
ndar? Pse nuk i keni sjellë sot pasqyrat financiare qe kishim mujt me i krahasu në bazë të 
pasqyrave financiare edhe të kësaj rritje? Në ketë shkresë i keni cekur që projektet janë të vitit 
2025, qysh keni mujt me ndi obligim për vitin akutual? Duke i mar këto gjëra parasysh, duke i 
par këto gjëra jo korekte, jo ligjore unë kerkoj që prej ktyre 944 mijë euru ti ndajmë 500 mijë 
euro për familjet në lagjen “Asllan Çeshme” dhe lagjet e tjera që janë prekur nga vërshimet. Të 
drejtë ligjore për ketë kemi edhe të drejtë morale duhet me pas, në mënyrë që ti dalim ndihmë 
këtyre banoreve sado pak, meqenëse niveli qendror nuk j’u është përgjigjur ende! Kërkoj nga 
gjithë anëtaret prezentqë të përkrahni ketë propozim sepse keto lagjet “ Fidanishte”, “Asllan 
Çeshme”, “ Haxhi Zeka”, “ Gjemajl Kada”, janë të prekura nga vërshimet dhe keta banorë në 
vazhdimësi janë dëmtuar nga vërshimet dhe e kërkojnë përkrahjen tonë. 

Z.Feriz Gashi: unë, e mbështesë shumë fuqishem propozimin e z.Naim, por kam edhe diqka 
tjeter me shtu! Ndoshta kishte me qenë mirë që një pjesë të ketyre mjeteve të ndahet për 
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ndërtimin e tregut të bylmetit. Qytetarët shesin në ambijet të hapur, dhe një shumë e ketyre 
mjeteve kishte me qenë mirë me nda për ketë punë. 

Z.Drin Veselaj: unë e kam vetem një pyetje pasi u përmend ujësjellësi i Lugut të Baranit. Pytja 
ime është a i keni  obligimet për ketë ujësjellës? A po planifikoni me kry ketë projekt? Mendoj 
që kishte me qenë mirë me na tregu se qka keni planifku  me ketë pjesë të ujësjellsit të Lugut të 
Baranit. 

Kryetari z.Gazmend Muhaxheri:  komuna e Pejës vitin e kaluar i ka pagu 7 milonë  e 900 euro 
kontrates kolektive.  Ndërsa ketë vjet jemi tek 1 milonë, para vitit tjeter kemi pagu diku 5 milonë 
e 600 euro. Në keto rethana pa e pas ndihmen e qeverisë ja kemi dal disa projekte me i realizu e 
disa janë mbet për periudha tjera. Êshtë kollaj z.Feriz  me qenë  gjenroz me pare të huja, ne e 
kemi sjellë ketë pikë për me mujt me vazhdu  dhe qeto projekte që janë jetike me i realizu. 
Ndërsa për projekte të tjera e vitin tjeter e hartojmë buxhetin për vitin 2026 deri në shator besoje 
e  miratojmë. 

Z. Feriz Gashi: unë që 4 vite qe jam këtu nuk kam kërku asgje për vete , por po kërkojë për ketë 
gjë sepse është shumë e nevojshme  tregu i bylmetit sepse aty  njerzë shesin në ambiente të 
hapura dhe nën ura! 

Kryetari Gazmend Muhaxheri : shumë mirë  prof që po kujtohesh për Tregun e Gjelbert  edhe 
Tregun e Bylmetit, që 3 vjet e gjysëm është në siratarin e ministrit të juaj për me hek prej shitjes 
dmth është në AKP. Ish kryeministri z.Hajradinaj i ka largu prej shitjes me kërkesen e kryetarëve 
të komunave 12 prona. Ketë vendim e kemi anulu me preteksin që komuna duhet me pagu 20%. 
Komuna e Pejës e ka mar obligim me pagu 20 % që 3 vite në sirtar nuk dojnë me ja kthy 
komunës qato prona, që janë me ligj dhe në bazë të PZHK me ju kthy komunës së Pejës. Nuk 
mundemi me i nda paret ato kanë qenë të ndara mirpo prona nuk i është kthy komunës. Ajo 
pronë për momentin është në menxhimin  e AKP-së dhe nuk mundemi me nda mjete për me kry 
ketë punë. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 16 votë pro, 5 votë kundër, 7 votë të përmbajtur, miratohet 
propozimi për rritjen e buxhetit të të hyrave vetanake 2024. 

 

6.Shqyrtimi dhe miratimi i bartjes së mjeteve buxhetore të pa shpenzuara nga viti 2024 në 
vitin 2025. 

Znj.Diellza Berisha: të hyrat e pa shpenzuara të vitit fiskal 2023-2024 akpin një shumë totale prej 
475 ,479.70 euro. Si drejtori në bashkpunim me kryetarin i propozojmë kuvendit komunal të 
meret vendim për bartjen e mjeteve financiare të pa shpenzuara të vitit fiskal 2023-2024 në vlerë 
prej 475 ,479.70 euro dhe tejkalimi i planit të të hyrave në vlerë prej 944,848.01 euro shuma 
totale e tyre është 1,420,327.71 euro. Të gjitha këto mjete të barten në buxhetin e vitit 2025. Kjo 
bartje bëhet konform nenit 9 par.7 Ligji 03/L-332 Mbi ndarjen buxhetore të buxhetit të 
Republikes së Kosovës për vitin 2025. Kjo bartje do të ndahet në kategorit mallra dhe sherbime 
41,206.60 euro, subvencione dhe transfere prej 9,550.41 eruo, dhe investime kapitale në shumën 
prej 1,369,270.70 euro. Si arsytim për ketë bartje tek mallra dhe sherbime shuma prej 41,206.60 
euro kërkohet për shkak të mungeses së pagesave të faturave të papaguara të vitit 2024, si dhe 
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për mirëmbajtjen e objekteve arsimore. Tek subvencionet destinohen keto mjete për përkrahje të 
fermerëve me paisje bujqësore. Tek obligimet kontratktuale mungesë të mjeteve, si pasoje e 
vendimeve gjygjësore. Si dhe një pjesë e ketyre mjeteve do të destinohen për projekte të reja si 
trafo në shkollen “Vaso Pash Shkodrani”, e cila ndihmon skollen për rrymë, si dhe për paisje 
gjeodezike të cilen do ta përdo drejotoria e sherbimeve publike, për kufizimin e hapsirave 
publike. 

Z.Naim Bytyqi: pyetja ime është direkte drejtoreshë ku të teprun ty keto mjete? Ndërsa tek 
tejkalimi i plani të të hyrave na shpjegove që janë prej gjobave në trafik edhe prej gjobave të 
tjera nga gjykata. Mirpo  çfarë projekte të kanë mbet pa investuar, meqenëse te kanë mbet keto 
mjete dhe po i qet tek mjetet tjera? Pytja tjeter është nese nuk ishin gjobit  automjetet në radar 
qysh i kishit pagu këto projekte? Tema është që unë po propozojë që të mbeshtett propozimi im ë 
të paguhen dëmet nga vërshimet. Sepse keto projektet si Lugu i Baranit nuk është duke u punu 
hiq dhe ju po kërkoni mjete me pagu borgje të vjetra. A mund të na shpjegoni shumë thejshtë ku 
i keni mar keto mjete që po doni me i bartë? 

Z.Labinot Panxha: përveq këtyre se qka folen koleget e pash që mjetet janë nda edhe për blerjen 
e një trafo! Në baze të qka duhet me ble dhe me shti rrjetin elektrik, kur e dim që atë pjesë e ka 
obligim Keds? Pse na duhet me bartë mjete për me ble një trafo kur e dim që është obligim i 
Keds  a mundet mu përgjigjë dikush? 

Z.Nezir Jahmurataj: u diskutuan shumë projekte që kanë mbet , po ashtu diksutuan që tek mallra 
dhe sherbime. Unë, kam thënë shumë here që mjetet të shkojnë në projekte që j’u sherbejnë dhe 
të jenë të nevojshme për qytetarët. Edhe parafolsit nuk e kanë keq që me i dërgu do mjete në 
lagjen “Asllan Qeshme” mbasi nuk po e bën qeveria të bëjmë na si komunë.  Edhe për tregun e 
gjelbert qytetarët shesin në pluhen dhe për qytetin e Pejës nuk i ka hije me i përzi tregjet. Prap po 
them vetem të i dërgojmë mjetet ku duhet dhe në menyrë të barabartë. 

Kryetari Gazmend Muhxheri:  Nezir, dy trafo janë tek  shkolla “Vaso Pash Shkodrani”, dhe kjo 
shkollë është model e punuar edhe na kemi kërku me u lidh se e kemi  një trafo aty para 
ambullantes. Keds nuk ka leju lidhjen e saj, jam mundu me i kushtëzu në njëfar menyre, mandej 
ka ardh prej institucioneve që kjo shkollë është me destinim special. Për shkak që është shkollë 
me destinim special duhet me pas edhe trafon e veçant. Edhe mua më dhimen Nezir 30 mijë euro 
por nuk mundet me funksion as nxemja as kurgjo pa u vendos qajo trafo. Ne kemi bër marveshje 
me Keds që ata me investu në linjen e Vitomerices dhe linjen e Radavcit dhe deri në fund me 
fuqizu. Nese na del buxhet e bëjmë edhe pjesen e Lybeniqit por na mundemi me i ndihmu vetem 
me punë dytësore. Mundem  me i ndihmu me qit shtylla me qel kanale por pjesa tjeter i mbet 
atyre për me përforcu rrjeten. Për ata senacen e kaluar   kemi votu me j’u jep 11 ha për solare, 
për me mujt me kontribu me bo marrveshje me KEDS që na atyre diqka e ata neve diqka me na 
kthy me investime. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 16 votë pro, 6 votë të përmbajtur, 5 votë kundër, 1 anëtar nuk 
kanë mar pjesë në votim miratohet bartja e mjeteve buxhetore të pa shpenzuara nga viti 2024 në 
vitin 2025. 
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7.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të Euro-Steel SH.P.K, me qellim te realizimit të 
interesit publik – ndërtimin e rrugës. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: këmbimi i prones komunale me këmbimin e pronës së paluajtshme 
me kompaninë Euro-Steel SH.P,  janë me siperfaqe të njejt përafersishtë,vlera po ashtu  e njejte me 
qëllim të realizimit të interest publik hapja e rruges tërthorazi(prezentim në projektor). 

Z.Drin Veselaj: meqenëse këtu  kemi shumë pika për këmbimin e pronave, na si grup në vazhdimësi 
tash 12 vite jemi deklaru se kto shumica e ketyre janë këmby në interesa të ngushta përsonale dhe 
vazhdojmë me mendu njejt! Sigurishtë mendimin e keni të bazuar edhe në fakte. Nese i lëxon të 
gjitha pikat e shohim që këto këmbime janë për interesa për persona të caktuar dhe sigurishtë kryetari 
e din pse këto prona i ndron. Për mua si asambleist që  nga 2013 –ta unë e kam pa qëllimin e kryetarit 
për këmbim të pronave dhe ka qenë prioritet i tij me  i bo keto këmbime të pronave. Veq një e mire 
është në ketë punë se besoj që janë këmbimet e fundit që i bën kryetari dhe për ketë i ka sjellë sot ktu 
të gjitha!Sepse  nuk ka me pas mundësi me ndru mo, pasi që kryetari i ri që vjen shpresoj që ka me 
pas qasje më ndryshe  se ky kryetari dhe ka me lën pronen publike në dispozicion të qytetarëve. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 16 votë pro, 10 votë kundër, 1 anëtar nuk kanë mar pjesë në 
votim miratohet propozimi i Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të Euro-Steel SH.P.K. 

8.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të Arton (Sali) Kelmendi - me shtëpi, pronë e 
pronarëve Arton (Sali) Kelmendi dhe Egzana (Sejfedin) Kelmendi, me qellim te realizimit 
të interesit publik - ndërtimin e objektit të ri të Administratës Komunale, përkatësishtë 
ndërtimin e rrugës tek ura e re. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: sipas materialit të dërguar kryetari j’u prezenton në projektor 
asambleistëve të pranishem, këmbimin e pronës së paluajtshme Komunale me pronën private të 
Arton (Sali) Kelmendi  pronë e pronarëve Arton (Sali) Kelmendi dhe Egzana (Sejfedin) 
Kelmendi, me qellim te realizimit të interesit publik - ndërtimin e objektit të ri të Administratës 
Komunale, vlera për afersishtë të njeta dhe po realizohet  diqka e mirë në një rrugë qore me 
pronen e ketyre pronarëve të lartëcekur.  

Nga të gjithë anëtaret prezent me 16 votë pro, 7votë kundër, 1 votë e përmbajtur,4 anëtar nuk 
kanë mar pjesë në votim miratohet propozimi i Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën e pronarvë private. 

9.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të pronarëve Atdhe (Sali) Kelmendi dhe 
Rezarta (Muhamed) Kelmendi, me qellim te realizimit të interesit publik - ndërtimin e 
rrugës tek ura e re. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: kryetari sqaron dhe ju prezenton sipas materialit në projektor 
asambleistëve prezent . 
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Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (një votë me ngritje dore), 9 votë kundër, 4 anëtar 
nuk kanë mar pjesë në votim miratohet propozimi i Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës 
së paluajtshme Komunale me pronën e pronarvë private 

10.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të pronarit Besnik Osa - shtëpi në pronësi, me 
qellim te realizimit të interesit publik - rritjen e  sigurisë nga vërshimet eventuale në lagjen 
Asllan Qeshme. 

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: Pika në vazhdim ka të bëjë me një kërkesë të Kryetarit të Komunës, 
lidhur me këmbimin e një prone komunale e cila ka të bëj me rritjen e sigurisë pasi që prona ndodhet 
në zonën e rrezikuar nga vërshimet në lagjen Asllan Qeshme, përkatësisht në një zonë ku kemi pasur 
problem të reshjeve. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: janë tri prona aty,  e familjes Ademaj ku ndodhi edhe tragjedia, e 
familjes Osa që është shtëpia  në grop krejt dhe familja Havolli. Kryetari ju prezenton në 
projektor dhe ju tregon që për ketë nuk ka ardh vlersimi ende, por ju lus ta votoni pastaj e 
bashkangjitim në dokumentacion. Disa vlersime na kanë ardh dhe disa të tjera jemi duke i pritur! 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (një votë me ngritje dore), 5 votë të përmbajtur, 4 
anëtar nuk kanë mar pjesë në votim miratohet propozimi i Kryetarit të Komunës për këmbimin e 
pronës së paluajtshme Komunale me pronën e pronarvë private 

11.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të bashkëpronarve Luan (Dervish) Dervishaj, 
“Geshtenja Company” dhe Bekim (Sahit) Berisha, me qellim të realizimit të interesit 
publik – ndërtimin e rrugës. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri, sqaron këmbimin e pronës dhe ju prezenton në projektor 
asambleistëve të pranishem këmbimin e pronës me qëllim të realizimit të ndërtimit të rrugës. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (një votë me ngritje dore), 10 votë kundër, 
miratohet propozimi i Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme Komunale 
me pronën e pronarvë private. 

12.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të pronarit Luan (Dervish) Dervishaj, me qellim 
të realizimit të interesit publik – ndërtimin e rrugës. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: Kjo pronë është e ndarë nga ajo që u përmend në pikën e kaluar, dhe 
ketë prone po e ndrojmë me parcelen që është në Brestovik e cila I ka 150m2. Kryetari prezenton në 
projektor asambleistëve të pranishem këmbimin e pronës e cila për të përfunduar projektin e 
rrugës është e nevojshme që të bëhet edhe këmbimi i kësaj pjese të pronarit Luan Dervishaj. 
 
Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (një votë me ngritje dore), 9 votë kundër, miratohet 
propozimi i Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme Komunale me pronën e 
pronarit private me qellim të realizimit të interesit publik. 
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13.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të pronarit Luigj (Ilhami) Karagjija me shtëpi 
në pronësi, me qellim të realizimit të interesit publik – ndërtimin e shtëpisë për komunitet. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: Propozimi tjetër lidhet me ndërtimin e një shtëpie për komunitet në 
lagjen Kapeshnica, si kto shtëpitë e fshatit mirpo kjo ka më shumë punë përcjellëse si parking, fushë 
loje për komplet lagjen për krejt lagjen e Kapeshnices. Në këtë pronë aktualisht ndodhet një shtëpi 
banimi Për realizimin e këtij projekti, është e nevojshme që Komuna të marrë pronësinë përmes 
këmbimit të pronës komunale me këtë pronë private. (kryetari prezenton në projektor). 

Z.Naim Bytyqi: nuk ish dasht me u përzi piken që e kërkova unë për ndihmë financiare për 
lagjen “Asllan Qeshme” dhe lagjet tjera. Të cilat janë dëmtu nga vërshimet  të mos përzihet me 
ndrimine  pronave sepse ndihma financiare o tjeter dhe shpronësimi është tjeter, këto dy gjëra 
mos i përzini. Sepse po ka tendenca me na lon fajator qe shpronësimet spo i votoni e po kërkoni 
me ju ndihmu asaj lagje.   Një pyetje konkrete për kryetarin nese një pronë komunal po e 
supozojmë 50 ari e qesimi në tregun e lirë edhe një pronë të një qytetari po ashtu 50 ari në vende 
të ndryshme, a e kanë çmimin e njejtë? 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: egziston sipas ligjit një komision në ministrinë e financave i cili i 
vlerson këto prona  në bazë të rregullores së ministrisë së financave. Kta e bëjnë vlersimin nese 
ka diferencë në çmime ose pagun komuna pronarit privat ose anasjelltas. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (një votë me ngritje dore), 10 votë kundër, 
miratohet propozimi i Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme Komunale 
me pronën e pronarit private me qellim të ndërtimit të shtëpisë për komunitet. 

14.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të pronarit Milaim (Azir) Ademaj, me qellim të 
realizimit të interesit publik – rritjen e sigurisë nga vërshimet eventuale në lagjen Asllan 
Qeshme. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri, prezenton në projektor shtëpinë e familjes Ademaj e cila është e 
ndërtuar në grop ku fatkeqësishtë aty ndodhi edhe tragjedia. Edhe kjo nuk ka vlersim por ju ftoj 
ta votoni 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (dy votë me ngritje dore), 1 votë kundër, 4 votë të 
përmbajtur dhe 7 anëtar nuk kanë marr pjesë në votim, miratohet propozimi i Kryetarit të 
Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme Komunale me pronën e pronarit private me 
qellim realizimit të interesit publik – rritjen e sigurisë nga vërshimet eventuale në lagjen Asllan 
Qeshme. 

 

 



10 

 

15.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të pronarit Muhamed Havolli, me qellim të 
realizimit të interesit publik – zgjërimi i rrugës. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri:  kjo është prona e tret në ketë lagje gjysen e prones e ka rrugë dhe 
gjysen e prones e ka shtëpi (kryetari prezenton në projektor). Edhe për ketë pronë nuk ka ardh 
vlersimi. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 16 votë pro (dy votë me ngritje dore), 5 votë kundër, 4 votë të 
përmbajtur dhe 4 anëtar nuk kanë marr pjesë në votim, miratohet propozimi i Kryetarit të 
Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme Komunale me pronën e pronarit private me 
qellim realizimit të interesit publik – zgjerimin e rrugës. 

16.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të bashkëpronarve Mehribane Shala me 1/3, 
Fatmir (Vehbi) Muhagjeri me 1/3 dhe Mazllom (Vehbi) Muhaxheri, me qellim të realizimit 
të interesit publik – qasje në rrugë. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: edhe kjo pikë është vazhdimi i rruges së njejtë, këmbim  i pronës 
është vlera e njejtë sipërfaqja e njejtë dhe vendi i njejt ( kryetari prezenton në projektor). 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (dy votë me ngritje dore), 10 votë kundër,  
miratohet propozimi i Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme Komunale 
me pronën e pronarit private me qellim realizimit të interesit publik – qasje në rrugë. 

17.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të pronarit Mustafë (Ramë) Lajçi, me qellim të 
realizimit të interesit publik – zgjerimi i rrugës ekzistuese. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: edhe ky këmbim bëhet me siperfaqe të njejta, këmbimi bëhet për 
qëllim të zgjerimit të rrugës ekzistuese ( kryetari prezenton në projektor). Po ashtu deklaron që  
edhe për ketë pikë nuk ka ardh vlersimi. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (dy votë me ngritje dore), 9 votë kundër, miratohet 
propozimi i Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme Komunale me pronën e 
pronarit private me qellim realizimit të interesit publik zgjerimi i rrugës ekzistuese. 

18.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të Reliumd Group SH.P.K., me qellim të 
realizimit të interesit publik. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri prezenton këmbimin e prones në projektor për të gjithë anëtaret 
prezent,  ju sqaron që vlersimi nuk ka ardh ende por ju ftoj ta votoni pastaj e kompletojmë në 
dokumentacion. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (dy votë me ngritje dore), 10 votë kundër, 
miratohet propozimi i Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme Komunale 
me pronën e pronarit private me qellim realizimit të interesit publik. 
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19.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të pronarit Rexhë (Avdi) Muriqi, me qellim të 
realizimit të interesit publik. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri:kjo pronë është përballa kazernes së ushtrisë ku është KFOR një 
parcelë 1ha e pak, po i ofrojmë pronarit edhe ky vlersim nuk ka ardh por po e votojmë pa 
vlersim. Nese e aprovon ministria mire që jo mbetet për më vonë!. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (dy votë me ngritje dore), 9 votë kundër, miratohet 
propozimi i Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme Komunale me pronën e 
pronarit private me qellim realizimit të interesit publik. 

20.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të bashkëpronarëve  Salih (Bekë) Lajqi me 5/12, 
Ali (Sadik) Abazaj me 5/12 dhe Sali (Shaban) Lajqi me 2/12, me qellim të realizimit të 
interesit publik – zgjërimi i rrugës. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri kryetari prezenton këmbimin e pronës në projektor për qëllim të 
realizimit të interesit publik, po ashtu cekë që edhe për ketë pronë nuk ka ardh vlersimi. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (dy votë me ngritje dore), 9 votë kundër, miratohet 
propozimi i Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme Komunale me pronën e 
pronarët private me qellim realizimit të interesit publik zgjerimin e rrugës. 

21.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të pronarit Xhemë (Arif) Rexhbogaj - me shtëpi 
në pronësi, me qellim të realizimit të interesit publik – krijimin e hapësirës së hapur 
rekreative dhe gjelbërim 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: prona e pronarit privat Xhemë Rexhbogaj është te mulliri ”Haxhi 
Zeka”  ngastra me nr.237/9 me siperfaqe 387m2 e kemi dërgu me ndru e  cila janë 6 parcela dhe 
kjo koka e fundit( kryetari prezenton në projektor), këmbimi bëhet me qëllim të krijimin e 
hapësirës së hapur rekreative dhe gjelbërim. Vlersimi ka ardh dhe kjo pronë të pronarit privat 
është vlersu në shumën prej 260mijë e 290 euro, ndërsa këto tjerat janë 505 mijë euro. Me ketë 
interpretim që po e bën ministria ne duhet me i votu të barazume. Keto mundem me u barazu 
prona nr.1 me pronen nr.6 dhe me dal vlera e barabartë, ose keto pronat tjera  me i mbeldh prap 
dhe qaty vlera barazohet. Ne po e votojmë ndrimin e barabartë edhe ketë pjesë që po e votojmë 
edhe piken tjeter me ½ me përmbush ketë obligim. 

Z.Islam Husaj: cilin variant po e votojmë tash? 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: po e votojmë barazimin  nr.1 dhe nr.6 e afrojmë 100% çmimin. 
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Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (dy votë me ngritje dore), 9 votë kundër,  1 votë e 
përmbajtur miratohet propozimi i Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën e pronarët private me qellim të krijimit  hapësirës së hapur rekreative dhe 
gjelbërim. 

22.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së 
paluajtshme Komunale me pronën private të pronarit Sali (Ibrahim) Gashit, me qellim të 
realizimit të interesit publik. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri prezenton në projektor  për të gjithë anëtaret prezent pikën e  
fundit të këmbimit edhe për ketë nuk kemi vlersim. 

Znj.Eleonora Bala: unë mendoj që nuk ish dasht me i votu këto pika që nuk kanë pasur 
vlersimin. Po më duket e pa kuptim që po votojmë diqka, që nuk e dim a kanë me u vlersu dhe 
spo kuptoj qka është kjo nguti!  Këto që nuk janë vlersu ish dasht me i lon për hera të tjera. 

Z.Labinot Panxha: me qëllim e lash piken e fundit me diskutu në lidhje me këmbimin e ketyre 
pronave. Vetem për faktin që edhe për qytetarët që po na përcjellin, por edhe ne që jemi ktu me 
pa prezentimin e  kryetarit në PowerPoint këmbimin e ketyre pronave. Kryetar, përnime je i fortë 
dhe ketë po e them vetem që nuk i trembesh ligjit. Interesant na askund nuk e pam që këto prona 
janë në kufi kadastral me njëra-tjetren qysh e përcakton ligji. Askund nuk e pam që na 
preznetove ndonjë dëshmi që ato prona nuk e kanë ndonjë kontest gjygjësor! Sepse ata ka 
mundësi që munden me pas vëllëzrit ndërmes vete ndonjë kontest gjygjësor. Po ashtu e pam që 
këto pronat që i prezentove do vija, do rrugë të vogla, dhe ajo që është më e rëndësishmja që 
asnjëra nga këto prona nuk kanë ardh konform ligjit për këmbim të prones komunale. Dhe 
shuminca prej tyre nuke  kanë për qëllim përmbushjen e interesit publik duke të përfshir edhe ty! 
Unë, po mendoj si parafolsit e mi që ndoshta është këmbimi i fundit që bëhet në ketë formë. 
Sepse këmbime duhet të ketë por të fushës së interesit publik. Nuk duhet të ketë të përmbushjes 
së interesave të njërëzve të caktuar, që kanë afërsi me pushtetin ose me kënd do që ata e kanë! 
Uroj shumë që kjo të jetë e fundit, që sot këmbet në ketë menyrë. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: të gjitha janë kto interesa publike të cilat kryetari i propozon edhe 
anëtaret që po i votojnë i kisha falenderu, edhe ata që po na dëgjojnë me ju tregu që të gjitha janë 
në interes të publikut. Ndërsa për këto 7 prona që i votum e nuk janë të vlersuara për gjitha e 
kam ndërmend me shku në gjygj me ministrinë.  Këto janë probleme administrive dhe për ketë 
arsye tash e mbas kemi me shku në gjykatë. 

Z.Islam Husaj: një pyetje deshta  a aështë ligji i njejt që po i ndrojmë pronat edhe vjet edhe 
sivjet? Gjashtë vite më përpara se me ardh ju si kryetar ne i kemi ndru pronat, por i kemi ndru 
me një komision komunal që i ka vlersu. Edhe athere është kërku me qenë nga ministria mirpo 
ne e kemi pas një komison ktu dhe i kanë v lersu. Mandej edhe 10-11 vite i kemi bë këmbimin e 
pronave pastaj është bë vlersimi. Tash po duhet me u bë paraprakisht vlersimi. Cili nen ka 
ndryshu në ligjin para 6 mujave? Që 18 vite ndrjmë prona kemi ndru edhe athere kur nuk ke qenë 
kryetar, edhe vazhdimishtë dhe duhet me ndru prona, sespe nuk zgjidhen problemet e qytetarëve 



13 

 

pa i bë edhe kto ndrime. Vlersimet e ministrisë i presim a janë të ligjshme apo jo pastaj 
veprojmë. 

Z.Labinot Panxha: doktor ketë pytje  e bëre me vend, por kishte me qenë mirë me i marr njehere 
vlersimet. Nese pajtohen me vlersimine e bjen në kuvend e këmben, e nese nuk pajtohem. Athere 
nese nuk pajtohem nuk vjen në kuvend, po mendoj që ky është edhe qëllimi i tyre. 

Z.Islam Husaj: unë e kam provu edhe poziten edhe opoziten. Po ashtu edhe i kam përmend edhe 
punët e mira që i ka bo kryetari e qeveria e athershme. Pastaj i kam jep edhe vërjetjet e mija për 
atë që kam mendu që nuk është mirë! Po i marr vetem këto 4 vitet e fundit po thush që qeversija 
lokale nuk ka bo asnjë punë të mirë? Asnjë nga ju opzita nuk e keni përmend një punë që është 
bë e mirë. Ne si anëtar të kuvendit duhet me qenë në shërbim të qytetarëve dhe ndihmes ndaj 
tyre. Po ashtu komuna e ka për obligim me i dal në shërbim  për zgjidhjen e problemeve të 
qytetarëve. 

Z.Bujar Agusholli: vetem një pyetje për ju këshillaret e pozites, më tregoni vetem një rast qe ju e 
keni kundërshtu diqka që nuk është në të miren e interesit publik? Nuk kemi nevoj për motivim 
dr.Islam këtu secili e përfaqëson vetveten. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (dy votë me ngritje dore), 9 votë kundër,  1 votë e 
përmbajtur miratohet propozimii i Kryetarit të Komunës për këmbimin e pronës së paluajtshme 
Komunale me pronën private të pronarit Sali (Ibrahim) Gashit, me qellim të realizimit të interesit 
publik. 

23.Shqyrtimi dhe miratimi i  buxhetimit në bashkëfinancimi të Komunës së Pejës  - 
participimi nga qytetaret (fermerët përfitues). 

Znj.Hidajete Krasniqi: materialin e kemi marr dhe shumë mirë o shkrun kriteret që duhet me i 
pas për subvensionim. Kisha kërku nga drejtori një arsytim se perse nuk na vjen në materiali me 
emrat e atyre që janë përzgjedh për subvensionim dhe t’i diskutojmë këtu cilet janë  emrat e 
përfituesve? apo i keni të gjithë me librezë të partisë, sepse ne kemi mar ankese që një përson 
sigurt drejtori e din për kend bëhet fjalë që është heq nga lista! 

Z.Tahir Shala: në përgjigjen e pyetjen tuaj, emrat , komisioni dhe të gjitha janë publike.Në rasitn 
konkret është bë gabim teknik në numer por ne jemi mar vesh me atë që rastin tjeter kemi me i 
ndihmu. Ju keni qasje në dokumenta zyrtare  dhe mundeni me i shiku të githë përfituesit! 

Znj.Hidajete Krasniqi: shumë e qartë por në material nuk ka ardh asnjë liste, sespe ne  nuk kemi 
kohë ndonjehere edhe për faqe tjera. Por kur vjen materiali i kuvendit e kemi për obligim me 
shiku me kujdes! 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 16 votë pro (dy votë me ngritje dore), 2 votë kundër,  7 anëtar 
të  përmbajtur miratohet buxhetimi i bashkëfinancimit të Komunës së Pejës  - participimi nga 
qytetaret (fermerët përfitues). 

24.Shqyrtimi dhe miratimin i  Draft - Rregullores për Transparencë në Komunës së Pejës 
si dhe draft-plani  i Veprimit për Transparencë  (2025 – 2029). 
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Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: është një rregllore që komuna duhet t’a përpiloj dhe ta miratoj në 
kuvend. Kjo rregullore për transparencë përmban kriteret që duhet  ta respektojnë kryetari i 
komunes, drejtoritë, ekzekutivi dhe kuvendi që ka të bëj me qytetarët në vendimmarrje.  Janë 
procedura të cilat duhet ti përmbahemi në transparencë kur është fjala tek përformanca e 
Komunës së Pejës 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 20 votë pro (dy votë me ngritje dore), 6 anëtar të  përmbajtur 
miratohet rregullorja për Transparencë (2025-2029). 

25.Shqyrtimi dhe miratimi i Draft Strategjisë për Zhvillimin e Turizmit - Komuna e Pejës. 

Z.Nysret Hajrizi: sot kam kënaqësinë e  veqant të ju drejtohem në emer të drejtorisë për zhvillim 
ekonomik një moment me dëmëthënje të madhe për të ardhmen e komunës tonë. Miratimin e 
Stratgjisë për Zhvillimin e Turizmit në komunën e Pejës.  Turizmi nuk është thjeshtë një mundësi 
por është një prioritet strategjikë për komunen e Pejës. Ne e kemi pasurinë natyrore, trashegimin 
kultërore, dhe ajo që na veçon mikëpritjen. Ajo që ka munguar deri me tani është një qasje e 
kordinuar dhe një plan afatgjatë për ti sherbyer këto resurse dhe gjysëpërfshirëse. Me ketë 
strategji po e plotësjmë ketë boshllëk. Strategjia që sot po e miratojmë është një punë e 
përkushtuar dhe bashkëpunuse dhe me kontributet e përfesionistëve të fushes.  Andaj të ndëruar 
kuvendar të qytetit të Pejës, strategjia e turizmit në komunen e Pejës përfaqëson dokument 
gjithëpërfshires dhe vizionar. Që synon të vendos Pejën një destinacion të qëndrushem dhe 
konkurues në harten ndërkombëtare të turizmit.  Me ketë rasyt i falenderoj Swiss Contakt dhe 
PPSE për përkrahjen dhe përpilimin  e ketij dokumenti strategjikë. Po ashtu falenderoj stafin e 
drejtorisë për zhvillim ekonomik. OJQ-të, Guiden Turistike të Pejës dhe operatoret ekonomik që 
janë të lidhura direkt me turizmin dhe mbi të gjtiha falernderoj qytetarë gjtiha falernderoj 
qytetarët e Pejës që janë bashkë krijues tëketij vizioni. Sepse turizmi që është i qëndrushem fillon 
me njerzit dhe me bashkëpunimin lokal. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 17 votë pro (dy votë me ngritje dore),   8 anëtar të  përmbajtur 
miratohet Strategjia për Zhvillimin e Turizmit - Komuna e Pejës. 

26.Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit për lirim nga bashkë-pagesa për Policinë e Kosovës 
në kujdesin parësor shëndetësore në Komunën e Pejës. 

Znj.Hidajete Krasniqi: ne si grup nuk jemi kundër aprovimit  të kërkeses për lirimin nga pagesa 
për kërkesen e sindikates  të policisë. Ne e dim që kujdesi parsor,dytësor dhe tretsor rregullroja 
për bashkëpagesa vjen nga ministria e shendetësisë. Pyetja ime është se në qka doni me u bazu 
me i lir nga bashkëpagesa? Në të njejten kohë nese meret parasysh pjesa e policisë, unë kam një 
kërkesë të meret parasysh të lirohen edhe punëtoret shëndetsor . Duke mar parasysh se as ata nuk 
kanë sigurime shëndetsore përpos që kanë rezikshmëri me jetë dhe dhunë fizike, në të dy anët 
kanë rezikëshmëri. Kërkoj të meret parasysh që edhe puntoret shëndestsor të lirohen nga 
bashkëpagesa. 

Znj.Eleonora Bala: ne të gjithë e dim rolin e policisë së Kosovës dhe jemi shumë krenar me 
punen e tyre. Por  mendoj që këtu do të duhet të shtonim edhe punëtoret e higjenes që edhe ata të 
lirohen nga bashkëpagesa, nënpunësit e prokurorisë, arsimit edhe punëtoret shëndetsor dhe t’i 
lirojmë të gjithë. 
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Z.Islam Husaj:unë mendoj që të hyrat nga participimit janë të hyrat vetanake  të cilat i shfrytëzon 
komuna për nevojat e veta dhe mundet me mar vendim me i liru në dëm të participimit nga kjo 
kategori. Unë e kam një  çështje në kërkesen që e kemi në material të sindikatës thuhet: të 
lirohen nga kujdesi parësor dhe kujdesi sekondar. Ne nuk jemi kompetent pë nivelin sekondar, 
jemi vetem për nivelin primar. Kshtuqe duhet me pas parasysh qe kur meet vendimi që ne nuk 
jemi kompetent pë nivelin sekondar, sepse ata janë tjeter shtëpi. 

Z.Petrit Loci: vetem deshta me potensu që është një kërkesë që ka ardh nga sindikata e policisë 
është inicu prej tyre dhe ka qenë detyrë e imja ta prezentoj para jush, dhe është në doren e juaj 
me miratu individualisht secili materialin e keni pas bëhet fjalë për lirimi i bashkë-pagesave. 

Z.Bujar Agusholli: nese policia e trajton veten si të veqant në shtetin tonë, mos të harrojmë 
zjarrfiksat që janë edhe më të veqant, edhe arsimin që e bën edukimin. Athere të bazohen vetem 
në atë që ka mendu shteti se cilat kategori me i liru, dhe me kish ardh keq me qenë në vendin e 
tyre me vequ veten në keto situata. 

Z.Labinot Panxha: mos me u keqkuptu nga kolegja ime znj.Hidajete, udhëzimi administrativ 
03/2024 nuk e parasheh  lirim e policisë nga bashkë-pagesat. Unë, e kam një pyetje për kryetarin, 
drejtorin meqenëse është kërkesë e sindikatës së policisë për me u liru nga bashk-pagesat nese ky 
kuvend sot e aprovon, në seancën e radhes ka me ardh sindikata e zjarrfiksëve, sindikata e të 
tjerve a keni me vepru njejtë? Sepse ne si kuvend nuk mundemi me punu në mënyrë 
diskriminuese diken me liru e dikend jo! Prandaj ju nuk e shpjeguat se si doni me vepru e me pas 
me na mbush menden edhe neve  që me i mbështet a po jo, mirpo me argumente. 

Znj.Hidajete Krasniqi: secili e cekem sa të rëndësishem janë shtyllat, por unë kam me inkurju 
sindikaten e shëndetësisë që me bo kërkesë si sindikata  e shendetësisë primare, sindikata e 
zjarrfiksave e arsimit të gjithë kanë të drejtë. Mirpo athere sigurisht buxheti i komunes ka me u 
dëmtu sespe nuk kemi  bashkë-pagesa prej qytetarëve. 

Z.Atdhe Berisha: unë kërkoj që kjo pikë me u shty për në një senacë tjeter me u shqyrtu  me 
kujdesë dhe me gjërë  kjo pikë. 

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: nese jeni dakord shefat e grupit për me shty për një senacë tjeter 
athere votjmë 

Z.Rajan Arapi: ne si grup e patem në plan me votu sespe e shohim efikasitetin e sindikates që ka 
policia. Pra nese një sindikates i ka ra ndër mend me punu dhe me u angazhu në sektorin të cilen 
bën pjesë, athere pse mos me votu? Nuk besoj që këtu është kundër policisë dhe meqenëse ka 
ardh kërkesa nga policia atëhere t’a votojmë. Nese vin kërkesat në të ardhmen nga grupet tjera 
athere i shqyrtojmë. Por siq tha edhe profesori këto kërkesa  kanë vetem me u rrit , pastaj a kena  
mundësi me i votu të gjitha do ta shohim! 

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: me kërkesë të shefave të grupeve  që kjo pikë të hiqet nga rendi i 
dites me shqyrtu në një seancë tjeter  për shkak që është një situatë e ndishme  edhe për 
sindikatat e grupeve tjera. Votojmë tani me ngritje dore për me shty ketë pikë për sencë tjeter. 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 22 votë pro, 1 votë e përmabjtur, aprrvohet që kjo pikë të 
shtyhet për një senacë tjeter. 
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27.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit të Drejtorisë së Arsimit Pejë për formimin e 
Komisionit për zgjedhjen e drejtorëve dhe zv. Drejtorëve të institucioneve publike 
edukativo-arsimore në Komunën e Pejës. 

Znj.Hidajete Nikçi: unë e kam një këshillë sa i përket anëtares së komisionit nga këshilli i 
prindëve, kishte me qenë mirë me qenë dikush tjeter. Pasi që kjo antarja nuk ka fëmi që vijon në 
atë shkollë dhe mendoj që pasi nuk ka fëmi në shkollë si mund të përfaqësoj këshillin e 
prindërve! 

Z.Naser Gega: ky komision është i njejti me atë të heres së kaluar, nese nuk i ka në ketë shkollë 
athere i ka në një shkollë tjeter. Prind është dhe pasi që e ka kry punën në përpikëmëri  andaj për 
ketë arsye prap e kemi propozu të njejten.  

Nga të gjithë anëtaret prezent me 16 votë pro (dy votë me ngritje dore),2 votë kundër   7 anëtar të  
përmbajtur miratohet propozimi i Drejtorisë së Arsimit Pejë për formimin e Komisionit për 
zgjedhjen e drejtorëve dhe zv. Drejtorëve. 

28.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimeve të komisionit për tituj nderi, dekorata, 
mirënjohje dhe falënderime për vitin 2025. 

Kryesusi Rexhep  Kurtbogaj: e keni mar vendimin senacën e kaluar për formimin e komisionit, 
pranimin dhe shqyrtimin e propozimeve që vijnë pë tituj nderi, mirënjohje, dekorata dhe 
falenderime. Materialin e keni mar nga DKRS-së dhe komisionit që kanë bashkëpunu për 
vendimin e tyre që janë dakorduar të marin çmime! 

Znj.Xhenet Syka Kelmendi: vetem po e theksoj që ne si drejtorat e kemi bër vetem procesin e 
administrimit, i cili ka filluar nga thirrja publike. Thirrja ka zgjatur 35 ditë pastaj pranimi i 
vendimit të komisionit, ftesa e punës në komision dhe prezentimi i të gjitha dosjeve që kanë mbri 
edhe nga kabineti i kryetarit dhe i asociacioneve tjera. Gjithë ajo punë që është bër i keni të 
përmbledhura në materialin të cilin ju kemi përcjellë në rendin e dites. 

Z.Labinot Panxha: ne i kemi pa propozimet dhe besoj shumë që janë të qëlluara. Unë shprehi 
mirënjohje për ata njerzë që kanë kontribu dhe kontribojnë në mbushje të buxhetit të shtetit, dhe 
janë taksapaguesit më të mëdhaj siq janë vëllëzrit Devolli, Ekrem Lluka dhe Ramiz Kelmendi. 
Ky vlersim është i vonuar nga ana juaj , është i qëlluar ne si aleancë do ta mbështesim në shenje 
mirënjohje dhe respekti për ata njerzë të cilët kanë mbushur edhe buxhetin  shumë familje në 
komunen e Pejës dhe me gjërë, dhe të njejtin me të vërtet e meritojnë titullin “Nderi i Qytetit”. 

Znj.Mubera Belegu: unë kam qenë antare e komisionit, siq e ceki edhe drejtoresha që kemi pas 
takime dhe janë të prezentuara në procesverbal të gjitha dosjet e protokoluara. Në takimin e parë 
kanë mungu nga PDK-ja dhe Izet Kojic. Ndërsa në takimin e dytë më vonë janë bashkangjit të 
gjithë. Në procesverbal e dytë e kam pa që e  keni cekë që jemi dakorduar anëtaret për gjitha 
emrat. Materialin  e kam përpara propozimin e kryetarit “Qytetar Nderi” kurgjo nuk jam kundër 
shumica më kanë pelqy, mirpo tek titulli “Nderi i Qytetit” përsonalishtë ne si VV jemi kundër. 
Në pika të shkurta mundem me fol për disa!  Shumë e vërtet që këta kanë kontribu dhe kanë 
punësu njerzë dhe po e them një shprehje “kanë jep me një dorë e kanë marr me dy”. Po flas me 
radh z. Ramiz Kelmendi, e ka furnizu Kosoven me artikuj nga Serbia dhe e ka pasuru Serbin e 
kta neve as nuk na kanë pranu. Nese o kjo Nderi i Qytetit dhe Çèshtje Kombëtare, athere për 
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neve nuk është me pasuru Sërbinë.  Për z.Ekrem Lluka, me vite j’a keni jep parkingun e “Hotel 
Dukagjinit” dhe për çdo vitë përfiton 300,400 mijë euro, ndërsa me një shumë simbolike j’a 
paguan qiranë komunes. Sa i perket vëllëzëri Devolli, nese është për ju çështje kombëtare që ka 
kontribu me regjistru kompanin Gjakovica, Serbia për neve është tradhëti. 

Z.Atdhe Berisha: mbështesim punen e komisionit, gjithashtu edhe propozimet. Po ashtu edhe 
deshta me u ndërlish me kolegen që tha për z.Ramiz Kelmendi, po harron që kur vishin kamionat 
nga Serbia i kanë rrotullu e tash  ju kanë hap kufijtë mirë se vini! 

Znj.Xhenet Syka Kelmendi: për hir të së vërtetes dua ti shpalos edhe disa argumente. E para e 
punës që kur një asambleistë të zgjidhet të i dij të gjitha ligjet dhe rregulloret në komisionin ku 
prezentohet dhe ku pranon të zgjidhet. E dyta e punës të gjitha regulloret e vëndimarjes janë të 
paraqitura ndërvite dhe është shumë e lehtë të ket qasje në rregullore. Shumë mirë do të ishte që 
së pari të lexohet rregullorja para se asmableisti të vi dhe të mar pjesë në komision. Detyra e 
komisonin është që vetem të shikoj materialin, dhe bën verifikimin e dosjes se a është e plotësuar 
për një kandidat. Fatmirësishtë në të dyja procesverbalet që janë mbajtur kanë pas korum të 
plotë, dhe të gjithë ata që kanë qenë në korum janë edhe ktu prezent. Ndërsa znj.Belegu në ketë 
rast e ka pranuar procesverbalin dhe e ka nënshkruar  dhe ka ardhur me dëshiren e saj! Por ajo 
qka është me trisht që të nesërmen ka ardhur dhe ka pas ambicie të ndërhyjë në procesverbal. 
Duke pasur parasysh që keni jurist në strukturen tuaj politike ish dasht të konsulltoheni 
fillimishtë se çfarë vepre penale është të ndërhysh në procesverbal. Ndërsa sa i perket z.Labinot 
Panxha e falenderoj ndryshe që ka abstenuar të jetë antar i komisionit , i pranon vlerat e komunës 
tonë sespe vetem me vlera mund të ngritemi dhe të integrohemi. 

Z.Rajan Arapi: në emer të grupit sepse bisedova edhe e ata e mbështesim listen, dhe mendoj që 
çdo here kanë qenë listat e mira për tituj nderi. Kësaj radhe mendoj që ka qenë listë e 
kompletuar, njerëz të merituar. 

Z.Nezir Jahmurataj: më vjen mirë që Labi e paska përkrah listen, edhe une po them lum Peja që 
ka njerzë të mirë mirpo edhe ne ju japim! Unë po them vetem le t’i kompelton secili individ  
kriteret reale të Pejë se qka ka hek në ketë 50-vjet.  Kemi plotë njerzë për me i nderu kemi 
këpucëtar dhe zanate të tjera dhe ne si qytetarë  dhe përfqësues të popullit kishte me qenë mirë 
me i përfshi edhe ketë në listë edhe njerzë që kanë punu për atdhe, arsim etj. 

Z.Islam Husaj:a ka kërkesa që kanë ardh në komision dhe i keni refuzu? Nese nuk ka asnjë 
refuzim athere është faji i atyre që po flasin, sespe është dasht me i propozu qytetarët që i 
meritojnë keto tituj nderi  apo dekorata tjera. Nuk munden me fol dhe me ja lon fajin komisionit i 
cili ka kry vetem proceduren administrative e jo me propozu njerzë. 

Znj.Xhenet Syka Kelmendi: dr.Islam, ata që kanë qenë seriozishtë të interesuar i kanë 
kompletuar dosjet pa asnjë boshëllëk. Në momentin që dosja përgatitet pas asnjë boshllëk, 
komisoni nuk ka drejtë ta refuzoj. Po e them me përgjegjësi të plotë që  nuk ka asnjë refuzim 
sepse çdo propozim ka ardh me kohë dhe i kompletuar sikurse e kërkon rregullorja dhe ky 
kuvend.  

Z.Feriz Gashi: unë kam qenë njëher antar i ketij komisioni, drejtoresha ka tëdrejtë kur thotë i 
plotëson kriteret dhe smundemi me refuzu. Mirpo problemi është ktu, ne në kuvend a mundemi 
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me refuzu? Këtu është problemi ne po na vijn paket 10-15 veta sa janë të propozuar, unë ndoshta 
kisha votu kundër ndonjerin prej tyre. Po i futni dhjetë të mirë e po e zëjm dy jo, ndërsa na për 
shkak atyre 10 të mirëve duhet me i votu edhe ata dy që nuk e meritojnë. 

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj,  i lëxon emrat e kandidatëve të propozuar: 

1. Titulli “Qytetar Nderi” - Timo Flloko,  
2. Titulli “Qytetar Nderi” - Halil Kastrati,  
3. Titulli “Qytetar Nderi” - Zija Mulhaxha,  
4. Titulli “Qytetar Nderi” - Rosaria Succurro,  
5. Titulli “Qytetar Nderi” - Ukë Hysen Nimani,  
6. Titulli “Qytetar Nderi” - Post Mortum - Xhevdet Ademaj,  
7. Titulli “Qytetar Nderi” - Post Mortum - Dervish Avdijaj, 
8. Titulli “Nderi i Qytetit” - Ramiz Kelmendi, 
9. Titulli “Nderi i Qytetit” - Ekrem Lluka, 
10. Titulli “Nderi i Qytetit” - Blerim Devolli, 
11. Titulli “Nderi i Qytetit” - Shkelqim Devolli,  
12. Titulli “Lekë Dukagjini” - Gëzim Muriqi,  
13. Titulli “Azem Shkreli” - Post Mortum - Sylë Osmanaj,  
14. Titulli “Mirënjohje” - Shoqata e Sportit, 
15. Titulli “Mirënjohje” - SHBA “Gjeravica”, 
16. Titulli “Mirënjohje” - Vehbi Shala,  
17. Titulli “Mirënjohje” - Mevlyde Pupovci 

Nga të gjithë anëtaret prezent me 18 votë pro (dy votë me ngritje dore), 5 votë kundër,  miratohet 
propozimi i komisionit për tituj nderi, dekorata, mirënjohje dhe falënderime për vitin 2025. 

 

29.Shqyrtimi i informatës së progresit të adresimit të rekomandimeve të auditorit të 
përgjithshëm sipas planit të veprimit. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: raporti i auditorit të jashtëm nuk është përfundimtardhe nuk 
mundet me u diskutu në ketë seancë, kjo pikë e rendit të dites do të bartet diku kur të jetë i 
gatshëm raporti i auditorit të jashtëm. 

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: meqenëse e kemi në paln të kuvendit ketë pikë e kemi vu në rend 
dite. Meqenëse nuk ka ardh materiali, athere në momentin që marim raportin nga kryetari dhe 
ekzekutivi athere mund të qesim për shqyrtim në seancën  e kuvendit. 

Z.Drin Veselaj: këtu po shkrun raporti i progresit ska lidhje me raportin e auditorit, ketë  është 
dasht ekzekutivi. Pse kjo vonesë? Apo nuk keni mbi kryetar me e i kry ato se çka j’u kanë 
rekomandu auditori se gjatë gjithë kohes vetem ju kanë shto kto! 
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Kryetari Gazmend Muhaxheri: raporti i progresitë se tash ky në 25-en i kqyr sa pika i kemi 
përfuduar të 24-es  dhe qat progres auditori i jashtem duhet me evoluar për krejt komunat i aknë 
sjellë, vetem komunës së Pejës nuk ja kanë sjellë! 

30.Shqyrtimi i informatës  tremujore financiare (janar –mars 2025) të Komunës së Pejës. 

Z.Naim Bytyqi: duke mar për bazë disa shpenzime të cilat unë kam pas vërejtje gjithmonë, në 
ketë raport janë më të ulta shpenzimet dhe janë konform norma financiare. Mirpo unë deshta me 
i parashtu disa pytje tek mallrat dh sherbimet  Kodi ekonomik 14032. Mirëmbajtja e autoudhëve 
lokale. Nese e shohim në vitin 2024 në ketë kod kanë qenë të planifikuara 531.000 euro. Kurse 
tani janë të planifikuar 836.000euro. Tash 300.000 euro më shumë dhe po më shkon mendja pse 
është rrit se tash jemi në prag të fushates dhe duhet me shtru asfalltë më shumë. Pyetja tjeter 
është tek subvencionet plani është 1.2 milonë për tre muaj, ndërsa ju i keni shpenzuar vetem 
10%. Në kushte normale ish dasht me u shpenzu dhe me ju dhënë sportistave, klubeve besa edhe 
njerzëve që kanë sëmundje dhe nevoja të ndryshme. Si raport idh dasht me kon trasnparent, 
sespe nuk është lista e projekteve që janë kry pagesat. Andaj kërkoj zyrtare që në 6 mujorin të 
bashkangjitet edhe lista e projekteve kapitale të cilat projekte u kry pagesa. 

Znj.Hajrije Haxhijaj për shkak të problemit tekin nuk dëgjohet në incizim. 

 

31.Shqyrtimi i informatës mbi listën e pronave komunale dhe menaxhimin e tyre. 

Kryetari Gazmend Muhaxheri: drejtoria për ÇPJ informon se nga pagesat e panove reklamuese 
ka gjeneru 59,680.00 euro të hyra, nga objetet e përkohshme 5635euro, nga këmbimi i prones 
private me pornen komunle ka ps të hyra prej 75.115.00euro  që janë kry procedurat e më 
hershme. Nga data 30.01.2025 e deri me datë 30.04.2025 drejtora për ÇPJ ka të hyra 140,468.00 
euro. Ndërsa  pronat komunale të jepuna në shfrytëzim janë parkingjet rr.Mbreti Pirro, rr. Adem 
Jashari, rr.Mbretëresha  Teutë, rr. Tomi Bler, rr.Nëna Terez, dhe rr. Medlin Ollbrajt. Të gjitha 
keto prona janë që Komuna e Pejës i ka të jepme në shfrytëzim. 

32.Shqyrtimi i informatës së Drejtorisë për Administratë, mbi funksionimin e Këshillave 
Lokale në Komunën e Pejës. 

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: drejtoresha e administrates, nuk është prezent për shkak të një takim 
zyrtar, raportin e  marr dhe janë të përshkruara të gjitha takimet që janë mbajt nga bashkësit 
lokale, nese ka dikush diqka e hapim diskutimin! 

Znj. Hidajete Krasniqi:edhe pse po më duket  e paarsyshme pasi që nuk është drejtoresha nuk e 
dim se kujt me ju  referuar, e kam analizuar mirë raportin për Këshilla Lokal, mendoj që është 
një raport copy past i vitit të kaluar. Ne pak më par e votuar rregulloren për transparencë dhe me 
ndoj që ish dasht me qenë trasparent. Se nese shkruhet që në çdo bashkësi lokale janë mbajtur 
shumë takime nuk ceket, nuk rapotohet për një procesverbal të pakten data kur është mbajt  një 
takim. Por janë mbajt shumë takime prej fillimit deri në fund të raportit. I njejti ka qenë edhe 
vitin e kaluar dhe të njejta vërjetje i kam pas dhe mendoj që nuk është transparent, dhe është një 
raport që është dasht të analizoohet dhe të dokumentohet me një procesverbal se ku janë mbajt 
ato takime që janë të shumta nëper bashkësi lokale. 
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Z.Gazmend Turku: sa i perket raportit dhe procesverbalit të gjitha takimet janë mbajt dhe kush 
ka qenë pjesëmarrës të gjitha janë të vërtetuara në dokumentacion. Unë, sot kam ardh në cilësinë 
e kordinatorin, mirpo drejtoresha Nita mundet me ti vërtetu të gjitha në dokumentacion. Sa i 
perket raporti që the është copy past, zakonishtë raportet e bashkësive lokale nuk kanë shumë 
dallim, ka dallim vetem tek numri i kërkesave. 

Znj.Hidajete Krasniqi:  në raport aty ku shkrun që paraqesin kërkesat nuk jam e sigurt mundem 
me ju adresu se cila bashkësi lokale, mirpo mbasi jemi në muajin e 5-të, a është dasht komuna 
me ju kthy një përgjigje atyre që kanë kërku dhe kërkesat e tyre a janë realizu apo nuk janë 
realizu? A është e arsyshme kjo? 

Z.Gazmend Turku: shumë të drejtë keni  dhe mendoj që znj.Nita mundet me ju jep sqarim a janë 
realizu apo jo për vitin 2024! Ndërsa për vitin 2025 jemi në fillim kemi kohë  dhe jemi të hapur 
edhe për bashkëpunim dhe për bashkëbisedim. 

Z.Islam Husaj: ky raport për këshillat lokale është një raport periodik i cili ofron të dhëna për një 
periudh kohore tremujore dhe ne vazhdimishtë e kemi  këto raporte. Unë pajtohem me 
znj.Hidajete  që foli në fillim. Ka mundësi me përmisim të raportit. Ne e dim që raporti nuk i 
përmban të gjitha elementet sepse kishte me u bo veten raporti i këshillave lokal një mbledhje, 
mirëpo mundet me u përmirësu. Vërtet për shembull ne kemi specifika të cila këshillat lokal i 
kanë pas gjatë kësaj periudhe kohore dhe mundet me u përmend ndonjë kërkesë e tyre ose ndonjë 
çështje në raport. Nuk po kërkojmë gjithëcilën kërkesë që është bërë të këshillave lokal. Por qato 
qka janë më të rëndësishëme me i specifiku dhe me i parqit si të tilla. Ne në rregullore kemi 
thënë që duhet me i mbajt gjashtë takime minimumi dhe nese ju kujtohet janë dy vite që po 
kërkoj me u ndryshu rregullorja për këshilla lokal dhe rregullorja për dekorata. Nuk po dëgjon 
kërkush. Kërkesat e mija po ecin qeshtu , tash është shumë vonë për ketë manadat. Duhet në 
mandatin tje ardhshem me i ndryshu këto dy rregullore. Përndryshe ka me pas gjithmonë pa 
knaqësi sespe rregulloret nuk janë të qarta. Po ashtu deshta dhe një çështje  zakonishtëe kemi pas 
në rend dite planin e punës së kuvendit? Çka ka ndodh sivjet? A mundemi na në ketë periudhën e 
ardhshëme deri në seancen tjeter me mujt me realizu? 

Z.Labinot Panxha: më shtyri me mar fjalen një fotografi ketu përpara të drejtorëve të 
pandergjegjëshem ndaj neve dhe para qytetarëve. Drejtor Naser a ki zyrtar ti në drejtorinë tënde? 
Athere mundësisht në takimin e radhes e dërgon  një zyrtar dhe ju mos hajdeni asnjë kurrë. Ju 
drejtorat mos hajdeni e nënpunësat civilë vini ktu edhe pse skanë obligim ligjor, as nuk i 
përcakton rregullorja e punës së tyre. Ju drejtorat shetitni  posht e përpjet sepse në fund të fundit 
qytetarët ju kanë sjellë aty, qështu jeni duke ja kthyer me të mirë kësaj far pune. 

33.Pytjet dhe propozimet  lidhur me punën e Komunës, të ngritura nga anëtarët, në atë 
rënditje siç jan pranuar.  
 
Nuk ka pasur 
34.Çështje të ngritura në mbledhje nga udhëheqësi apo nga anëtarët e Kuvendit. 
 
Z.Feriz Gashi: unë vetem deshta e mbështet se qka tha z.Labinoti. Pata pyetje për drejtorinë e 
shëndet֝sisë dhe për kryetarin. Për kryetarin në rregullë sespe e argumentut që ka takim zyrtar, 
mirëpo kta drejtorat sinqerishtë duhet me qenë deri në fund ose kryesus më mirë me shku me 
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rend të përmbysur. Po e nxjerrim piken e fundit, po e nxjerrim  në piken e parë çka kemi për 
çështjet e ndryshme i diskutojmë pastaj le të shkojnë kur dojnë! 
  
Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: kur e diskotojmë Planin e Punës së Kuvendit mundeni me i paraqit 
në diskutim. 
 
Znj.Hidajete Krasniq: duhet me falenderu drejtorinë e arsimit që çdo here po gjenë kohƵ dhe po 
rrin deri në fund.  Kam kërku edhe heren e kalaur  keni një informatë për  vizitat sistematike që 
janë kryer vitin e kaluar, cilat janë ato të gjeturat  që ata i kanë gjetur tek fëmijet gjatë vizitave. 
Edhe ku jemi me vizitat sistematike të këtij viti? A janë duke vazhduar? Edhe pse në plan kanë 
qenë dhe po doket shkollat e njëjta me vitin e kaluar. Nuk po të kërkoj sot përgjigje drejtor, por 
mundesh për seancën tjeter. Kam edhe një kërkesë nga banoret e rr.12 Qeshori që të dërgon për 
te restaurant “Era” për rregullimin e .rrugëve pasi që e kemi problem kalimin me makina. 
Çështje tjeter   e ngritur është se çka po ndodhë me  renovimin e teatrit  të qytetit “Istef Begolli”? 
përveq që qyteti ka mbetur pa shfaqje teatrale dhe stafi i teatrit ka mbetur pa puntorë. Çështja 
tjeter është nga të rinjet e Lugut të Barnit për ndërtimin e fushës së sportit në Baran pasi që po 
futëbollistet dhe dashamirësit e futbollit tashe 6 vite po duhet të udhëtojnë nga 20 -30 km të 
shiqojnë ndeshjet si vendorë.  
 Z. Drin Veselaj: unë kam  11 çështje me i ngritë nga qytetarë , por fatkeqësishtë nuk kam kujt 
me ju drejtu. Megjithë respektin për drejtorët që na respektojnë. Problemi është tek vullneti i 
drejtorve për me qenë ktu , edhe nese e qesim piken e fundit të paren, ata kanë me ardh në piken 
e fundit. Ata e kanë punë, 08:00:16:00 edhe duhet me ardh ktu se i obligon edhe ligji edhe të 
gjitha. Mirëpo është mungesë respekti edhe mungesë guximi p֝r me ardh ktu me u përballë me 
asambleistë të cilët gjatë gjithë kohës mundohen me i pasqyru problemet dhe kërkesat e 
qytetarëve. Siq e thashe dhe ne fillim e mira e gjithë kësaj është që shumicen nga atyre  që i kemi 
nuk kemi me i pa përballë. 
 
Z.Labinot Panxha: unë dua ti ngrisë disa shqetësime të qytetarëve pamvarsishtë që ata që duhet 
mu përgjigjë nuk janë këtu. Shqetësimi e  qytetarëve që kanë të bëjnë me infrastukturen rrugore 
dhe bujqësore. Fillimishtë më lejoni ti paraqes shqetësimet e fsh.Kosuriq ku si rezulltat i 
mungeses së ndërtimit të kanalit të ujitjes që kalon përmes oborreve të famijles Shkreli, Dezdari, 
Muhaxheri, sa here që bujqit i ujitin tokat në oborret e ketyre familjeve vërshohen nga uji dhe ju 
sjellin edhe shumë dëme materiale. Sepse në atë vi ku unë po diskutojë derdhen edhe ujërat e 
zeza në mungesë të kanalizimeve dhe ka rrezik të infektimit me. ndonjë sëmundje. Prandaj, 
kërkoj nga ju që të merni veprime konkrete për zgjidhjen e ketij problemi për ata banorë. Po 
ashtu edhe nga takimet me qytetarë kam pasur pyetje nga ata të cilat po i parashtoj para juve dhe 
kërkesë kryesore e tyre ka qenë çka po ndodhë me rrugët të cilat janë të kubëzuara , përfshir këtu 
edhe rrugët të cilat parafolësja ime znj.Hidajete i ceku. A do të ndërtohet ato rrugë me asfalltë 
apo do të qëndrojnë ashtu mizerje qysh janë në menyren më të keqe të mundëshme. Po ashtu i 
shoh të nevojshme me i cekë edhe emrat e atyre rrugëve  duke fillu nga rrugët “Kulla Sheremeti, 
“Shallaku i Boshatlive” , “ Bakera  Adem  Gjuka”, “ Naim Frashëri”, “ Fan Noli”, “ Mbreti 
Zog”, “Çajupi”, “Cen Avdyli”, “ Sali Ukella”, “ Kahreman Malushaga”, “ Halil Agusholli”, “ 
Wesly Clark”, dhe “Ahmet Gjikolli”. Këto rrugë janë shumë të dëmtuara dhe kush do që kalon 
në këto rrugë përballet me lloj-lloj dëmësh në automjetet e tyre. Prandaj është e domosdoshëme  
që të njejta të asfalltohen, janë të pa mirëmbajtura dhe në gjëndje katastrofale. 
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Z.Islam Husaj:  ato rrugë që i përmendi z.Labinot i ke pa qashtu po nuk ke me i pa mo, sespe ato 
kanë me u asfalltu të gjitha vetem j’a kanë fillu. Deshta një çështje me ngritë në komitetin për 
shëndestësisë ne e kemi diskutu dhe kemi ardh në përfundim që duhet me bë një rekomandim 
p%r drejtoratin e shëndetësisë. Fjala është në udhëzim administrativ  të cilin e ka dërgu ministria 
e shëndetsisë udhëzimi 03/2024 për bashkë-pagesa e që mendojmë që është në kundërshtim me 
ligjin për shëndetsi. Sepse në udhëzim administraiv në piken 7. thuhet se përsonat të cilët 
kërkojnë shërbime mjeksore jashtë zonës ku banojnë duhet me i pagu 5 euro,qoftë  fëmijë, 
pensionistë, ai me sëmundje kronike, ai me kancer me çfarëdo qoftë. Domethënë ligji i liron këta 
njerzë dhe nuk e specifikon aty që vetem në shtëpinë e vet janë të liruar. Këta janë të liruar kudo 
në Kosovë.Ky ligj vlen për krejt territorinë e Kosovës dhe kudo që vizitohet ai është i liruar nga 
bashkë-pagesa. Udhëzimi administrativ është në kundërshtim me atë dhe ne kemi kërkuar i kemi 
rekomandu drejtoratit që përkohësishtë me pezullu vendimin që e ka marr drejtorati i 
shëndetsisë, për iplementimin e kësaj rregullore  dhe udhëzimit administrativ dhe njëherit me 
pezullu edhe vendimin i cili e ndalon viziten, i kthen vizitat sespe e pyet prej nga je i tregon 
atahere i thotë kthehu. Pamvarshsihtë gjendjes dhe situatës që e ka . Kjo të bëhet deri në 
momentin kur krijohet lista e pacientëve, fillon implementimi i mjeksësisë familjare, kur bëhet 
regjionalizimi i pacientëve, krijohen listat e pacientëve, ndahen pascientët për mjek atëherë mund 
të bëhet ajo.  Tash për tash asnjë veprim nuk është bërë në regjionalizim të pacientëve. Prandaj 
duhet që deri sa të bëhen disa veprim paraprake, drejtorati i shëndestësisë duhet  me i 
pezullukëto dy vendime. 
Z.Drin Veselaj: doktor nuk më falenderove që ky është edhe kontribut i imi kjo. 
 
Z.Islam Husaj: me shkrim do ta dorëzoj atje edhe nënshkrimet e  anëtarëve që janë nënshkru  
z.Drin Veselaj,z.Islam Husaj, znj.Arjeta Musliqi, znj.Najqe Kelmendi. 
 
Z.Naser Gega: lidhje me vizitat sistematike ato shkolla që kanë qenë mirpo janë zgjeru edhe 
shkolla tjera, janë edhe shkollat e fshatrave mirpo kemi vonesë në trasportë.  Janë duke vazhduar 
me të njejtin synim siq ka qenë më heret prej të gjeturave nuk i kam statistikat e sakta mirpo  prej 
asaj që di është vërjet tek fëmijët probleme me peshen e qantës, problem me të pamun dhe 
probleme me dhëmbët.  
Meqë u shqyrtuan të gjitha pikat  e rendit të ditës e propozime tjera nuk ka pasur, kryesuesi z. 
Rexhep Kurtbogaj e shpalli të mbyllur këtë takim të kuvendit, në orën 14:40 h. 

 

Video incizimi i këtij takimi të Kuvendit të Komunës së Pejës në kanalin zyrtarë në Youtube.  

Kliko: https://www.youtube.com/watch?v=iJkVa-Sg9S8 

 

  

Procesmbajtësja,                                                               KRYESUES I KUVENDI, 

znj. Donjeta Morina                                                            z. Rexhep Kurtbogaj  

_________________                                                            ______________________ 

https://www.youtube.com/watch?v=iJkVa-Sg9S8
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Republika e Kosovës                                                          Komuna e Pejës 
Republika Kosova                                               Opstina Pec 

Republic of  Kosovo                                     Peja Municipality 

 

Drejtoria për Punë Komunale dhe Shërbime Publike /Direktorat za Komunalne i Javne 

Usluge/ Directorate For Public Works and Services 
 

 

DATË/A: 03.07.2025 

REFERENCË:  

PËR/ZA/TO: Z. Gazmend Muhaxheri – Kryetar i Komunës 

Z. Rexhep Kurtbogaj – Kryesues i KK Pejë 

CC:  

PËRMES/PREKO/THROUGH: Z. Agron Nikçi – Drejtor i DPKSHP 

NGA/OD/FROM: Ilir Lulaj – Zyrtar i lartë për menaxhimin e projekteve 

 
 
 
 
TEMA/SUBJEKTA/SUBJECT: 

Procesverbal/Raport nga mbajtja e konsultimit publik lidhur me:  

Draft – Planin ndërkomunal për menaxhimin e integruar të 

mbeturinave 2025-2035, për pesë Komunat e rajonit të 

Dukagjinit: Pejë, Istog, Klinë, Deçan dhe Junik, si dhe 

 
Raportin e Vlerësimit strategjik mjedisor për Planin 

ndërkomunal për menaxhimin e integruar të mbeturinave 2025-

2035, për pesë Komunat e rajonit të Dukagjinit: Pejë, Istog, Klinë, 

Deçan dhe Junik 
 

Bazuar në njoftimin për konsultim publik të datën 17.06.2025, me datë 02.07.2025 në ora 

10:00 Komuna e Pejës, përkatësisht Drejtoria për Punë Komunale dhe Shërbime Publike, ka 

mbajtur konsultimi publik me qytetarë, OJQ dhe grupet e interesit lidhur me:  

 

Draft – Planin ndërkomunal për menaxhimin e integruar të mbeturinave 2025-2035, për 

pesë Komunat e rajonit të Dukagjinit: Pejë, Istog, Klinë, Deçan dhe Junik, si dhe  

 

Raportin e Vlerësimit strategjik mjedisor për Planin ndërkomunal për menaxhimin e 

integruar të mbeturinave 2025-2035, për pesë Komunat e rajonit të Dukagjinit: Pejë, Istog, 

Klinë, Deçan dhe Junik. 
 

 

 



                                                                                                                                                                                                          
                     

P
a

g
e
2

 
P

a
g

e
2

 

Në këtë konsultim publik prezent ishin: 

 

-  Agron Nikçi - Drejtori i DPKSHP dhe 

-  Ilir Lulaj – Zyrtar i lartë për menaxhimin e projekteve DPKSHP  

- Vlera Krasniqi – përfaqësuese e kompanisë hartuese të raportit për Vlerësimit strategjik      

   mjedisor për Planin ndërkomunal për menaxhimin e integruar të mbeturinave 2025-2035. 

 

Hapja e këtij konsultimi (debati), u bë nga drejtori i DPKSHP Agron Nikçi i cili të pranishmëve 

ju uroj mirëseardhje dhe po ashtu i falënderoj të pranishmit për pjesëmarrjen.  

 

 Pastaj Z. Ilir Lulaj zyrtari i lartë për menaxhimin e projekteve në DPKSHP filloj me 

prezantimin e Draft – Planin ndërkomunal për menaxhimin e integruar të 

mbeturinave 2025-2035, për pesë Komunat e rajonit të Dukagjinit: Pejë, Istog, Klinë, 

Deçan dhe Junik, e ku në mënyrë më të detajuar u prezantuan: 

 

 Qëllimin dhe rëndësia e planit; 

 Baza ligjore për hartimin e tij; 

 Nevoja për bashkëpunim ndërkomunal;  

 Përmbajta e planit; 

 Masat e parapara për komunën e Pejë, etj. 

 

 

 Pas këtij prezantimi fjala ju dha Znj. Vlera Krasniqi - përfaqësuese e kompanisë 

hartuese të raportit për VSM, për prezantimin Raportit për Vlerësimin strategjik 

mjedisor për Planin ndërkomunal për menaxhimin e integruar të mbeturinave 2025-

2035, për pesë Komunat e rajonit të Dukagjinit: Pejë, Istog, Klinë, Deçan dhe Junik. 

  

 

Znj. Vlera Krasniqi përshëndeti të pranishmit si dhe paraqiti aspektet kryesore të 

raportit për Vlerësimin Strategjik Mjedisor për Planin Ndërkomunal të Menaxhimit 

të Integruar të Mbeturinave në Rajonin e Dukagjinit. Ndër të tjera theksoi se Plani 

për Menaxhimin e Integruar të Mbeturinave në Rajonin e Dukagjinit dhe VSM ka për 

qëllim ruajtjen e ambientit si dhe resurseve tjera natyrore, mbylljen e deponive të 

hapura, krijimin e oborreve ricikluese, infrastrukturës tjetër përcjellëse  si dhe 

ruajtjen e ekosistemit në rajonin  e Dukagjinit, rajon ky i cili është i njohur për 

pasuritë e shumta natyrore. Po ashtu ajo i njoftoj të pranishmit se bazuar në ligjet e 

aplikueshme në vend para fillimit të ndërtimit të objekteve dhe infrastrukturës për 

menaxhimin e mbeturinave, për secilin objekt duhet të hartohen raportohen e 

vlerësimit të ndikimit të mjedis ku në kuadër të tyre adresohen të gjitha ndikimet në 

mjedis gjatë procesit të ndërtimit dhe operimit të tyre. 
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Pas prezantimit të mësipërm u hap diskutimi ku të pranishmëve ju dhe mundësia për 

marrjen e fjalës për parashtrimin e pyetjeve dhënies së komenteve, vërejtjeve apo 

sugjerimeve të ndryshme. 

 
 
DISKUTIMI: 
 

 Xhevat Kajolli – qytetar parashtroj pyetjen: “Si mund të bëhet parandilimi i 
vërshime në qytetin e Pejës”? 

 

Përgjigje: 

 

- Moderatori i takimit e falënderoj për pyetjen lidhur me këtë shqetësim të 

qytetarëve të komunës së Pejës dhe po ashtu e njoftoj zotin Kajolli dhe se  ky plan 

dhe VSM e trajtojnë çështjen e mbeturinave komunale për 5 komunat e Dukagjinit 

nuk e trajton problematikës e vërshimeve, shqetësim i cili do të duhej të studiohet 

dhe trajtohet me plane apo strategji tjera komunale apo të nivelit qendror. 

 

 

 Ismet Rexhaj – qytetar parashtroj pyetjen: “A janë të parapara ndërtimi i 
kanalizimeve dhe impianteve për trajnimin e ujërave të zeza për fshatrat e 

komunës së Pejës e posaçërisht për lokalitetin ku aj banon”? 

 

Përgjigje: 

 

- Moderatori i takimit e falënderoj qytetarin për pyetjen e parashtruar,  e njoftoj se  

ky plan dhe VSM e trajtojnë çështjen e mbeturinave komunale për 5 komunat e 

Dukagjinit dhe jo ndërtimin e kanalizimeve dhe impianteve për trajnimin e ujërave të 

zeza. Lidhur me kërkesën dhe pyetje e tij atij ju rekomandua që kjo kërkesë të 

adresohet gjatë konsultimeve publike me qytetar lidhur me projekt buxhetin e 

Komunës së Pejës për vitin 2026, të cilat planifikohen të mbahen gjatë muajit të 

ardhshëm. 

 

 

 

Pyetje të tjera nuk kishte, mbyllja e këtij konsultimi u bë nga moderatori ku u falënderuan 

qytetarët për kohën e ndarë për këtë debat, po ashtu u falënderuan për pyetjet dhe 

komentet e tyre si dhe u urua që në të ardhmen pjesëmarrja të jetë më e madhe. 
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PËRFUNDIM 
 
 

Gjatë periudhës kohore 15 ditore gjatë konsultimit publik nga data 17.06.2025 deri me 

datën 02.07.2025, nuk ka pasur pyetje, kërkesa, vërejtje apo sugjerime. Duke pas parasysh 

pyetjet e parashtruara dhe të paraqitura më sipër, konsiderojmë se nuk ka kërkesa të cilat 

implikojnë të bëhen ndryshime eventuale në Planin ndërkomunal për menaxhimin e 

integruar të mbeturinave 2025-2035, për pesë Komunat e rajonit të Dukagjinit: Pejë, Istog, 

Klinë, Deçan dhe Junik apo në VSM,  apo të jepen sqarime për refuzimin e tyre.  

 

Bazuar në këtë rekomandojmë procesimin e mëtutjeshëm për aprovim në Kuvendin e 
Komunës  të Planit ndërkomunal për menaxhimin e integruar të mbeturinave 2025-2035, 
për pesë Komunat e rajonit të Dukagjinit: Pejë, Istog, Klinë, Deçan dhe Junik. 
 

 

 

Pjesë e këtij procesverbali/raporti janë edhe fotot nga konsultimi publik dhe lista e 

pjesëmarrjeve. 

 

 

 

 

Sinqerisht,   

                                                                                                                          Ilir Lulaj  

                                                                                         Zyrtar i lartë për menaxhimin e projekteve 
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